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Başbcıkcmlık Müsteşarlıgı döneminde devlet 
arşiv bizmetlerinin yeniden düzenlenmesi 
ve Osmanlı Arşivi'nin yeniden yapılanınası 
komısımda büyük bizmatleri geçen Muhte
rem Hasan Ce/cU Giizel'e şükran duygulcırı
mızın ifaclesiyle ... 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nin Türk 

Dünyası Tarihi Bakımından Önemi 

Dünyanın en eski kavimlerinden biri 
olan Türkler, dört bin yıllık mazileri boyunca 
Asya, Avrupa ve Afrika kıt'alarına yayılmış 

büyük bir millettir. 

Günümüzde Türkler, batıda Balkan
lar'dan doguda Büyük Okyanus'a, kuzeyde 

Kuzey Buz Denizi'nden güneyde Tibet'e ka
dar olan geniş bir sahada yaşamaktadırlar. Bu 
çok geniş saha dahilinde Türkler, iki cografi 
alanda büyük ve yeknesak topluluklar teşkil 
ederler. Bunlardan biri Türkiye, eligeri de batı 
kısmı Rusların, dogı.ı kısmı Çiniiierin idaresin
de olan Türkistan'clır. Bu iki birlik, aralarında

ki bağiantıyı sağlayan ve kuzey kısmı Ruslann, 
güney kısmı lranlılann idaresinde kalan Azer
baycan ile beraber, Batı Trakya'dan Moğolis
tan hudueluna kadar hemen hemen kesintisiz 
bir Türk nüfus sahası vücuda getirirler. 

Hudutlarını genel hatlarıy la çizmeye 
çalıştığımız bu sahada Türklerin topluca yaşa
dıkları diger yerler Tatar, Başkurt ve Çuvaş 
boyları ile Fin-Ugur kavimlerinin yJşadığı İciil
Ural bölgesi, YakUlistan ve Altay Dağlan-Bay
kal Gölü arasındaki Altay, Hakas ve Tannu
Tuva bölgeleridir. Kesintisiz. Türk nüfus saha
s ı o larak sınırladığımız yerlerin dışında Türk
ler, Yugoslavya'da; Makedonya'da; Polon
ya'da; Romanya'da Dobruca ve Basarabya'da; 
Bulgaristan 'ın Deliorman, Mestanlı-Kızanlık, 

Filibe, Plevne ve Varna bölgelerinde; Yuna
nistan'ın Batı Trakya; Irak'ın Kerkük havali
sinde; Suriye'nin Azez, Münbiç ve Lazkiye 
bölgele rinde; Afganistan'cla; bazı Ege adala
rında ve Kıbrıs 'ta yaşarlar. Türk tarihi Çin'den 
Avnıpa ortalanna kadar uzanan ve Avrasya 
olarak adlanclınlan bu geniş co~rafya içinde 
gelişmişlir. Avrasya'nın tarihi, herşeyden önce 
Türklüğün tarihidir. 

Türk tarihini değerlend i ri rken onu hem 
zaman, hem de cografi bakımdan diğer mil
letierin tarihinden ayıran şu hususların mutla
ka göz önünde lllttılması gerekir. 

Mazinin herhangi bir devresinde ayrı 

yerlerde başka başka Türk topluluk, idare ve 
devletlerini müşahade etmek mümkün oldu
ğundan, Türk tarihi denilince, tek bi r toplulu
ğun belirli bir coğrafyadaki tarihi değil; Türk 
adı ile veya hususf adlarla anılan ve ayn hü
kümdar ailelerinin idaresinele görünmekle be
raber, dili, dini, töresi ve gelenekleri ile aynı 
milli' kültürün sahibi olan Türk topluluklarının 

çeşi tli bölgelerde ortaya koydukları tarihleri
nin bütünü anlaşılmalıdır. Günümüzde bu ge
niş coğrafyaya dağılmış olan Türk toplulukla
n arasında dil, yaşayış, millf kültür, gelenek 
ve benzeri bakımlardan çok büyük ayrılıklar 
görülmemektcdir. 
(•) LJ~bal!.emltk Dwlut /11-şlvleri (ienel Matlti n·/. 



Zengin ve köklü Türk tarihinin ilmi yol
lardan araştınlıp incelenmesini fevkalade güç
leştiren bu hadiseyi, bir bakıma, Türk milleti
nin dünya tarihinde derin iz bırakan kudret, 
re:>ir ve faaliyeti ile izah etmek mümkündür. 

Yirminci yüzyıl biterken, dünyada, si
yasi, ekonomik ve kültürel dengeleri çok de
rinden etkileyen degişmeler ve gelişmeler ol
maktadır. 

Devletler ve milletler arasındaki müna
sebetlere oldukça degişik bakış ve teHikkiler 
hakim olmaya başlamıştır. Bir başka ifadeyle, 
insanlık daha demokratik ve hoşgörülü yöne
timlerle aydınlık bir geleceğe hazırlanmakta
dır. 

Dünyanın çok geniş bir cografyasında 

güçlü bir nüfus dinamigine sahip olarak, an
cak siyasi bakımdan farklı bölgelerde yaşa
makta olan Türklerin de bu gelişme ve degiş

mclerden etkilenmemeleri düşünülemez. 

Dünyadaki siyasi ve ekonomik geliş
meler; özellikle Sovyeler Birliği ve Yugoslav

ya'daki dağılmalar, Türkiye dışında ynşayan 

Türkler konusunu ön plana çıkarmıştır. 

Olaylar da göstermektedir ki, ülkeler 
arasında ekonomi, kültür ve enformasyon ala
nındaki gel i şmeler ve işbirlig i demo krasiyi 
güçlendirmekte, demokrasinin zarurf hürriyet 

ortamı, her geçen gün sınırlarını genişletmek
tedir. 

Sovyetler Birligi'nin dağılınasından son

m, Orta Asya'da yeni devletlerin kurulması , 

jeo-strateji aç ısından bu bölgeye karşı duyulan 
dikkat ve ilgiyi birden artırmışur. Yüzyılı aşkın 
bir zamandır bölgeyi egemenligi altında tutan 
Rus ve Bolşevik işgalinin sona ermesi, tarihi 
ve kültürel geçmişleri bakımından birbirine 
çok yakın toplumların, bu bölgede bagıınsız 
devletler kurarak dünya sahnesine çıkışları, 

hem bölgede hem de milletlerarası arenada, 
güç dengelerine yeni unsurlar katnuştır. Yeni 
kurulan bu devletler, Birleşmiş Milletlerle bir
likte birçok milletlerarası kuruluşlara üye ola
rnk ve bagımsızlıklannı daha da pekiştirmek 
li7.erc, iç düzenlerinde köklü reform hareket-

leri başlatmışlardır. Son zamanlarda birden 

güç kazandıgı gözlenen irredantist Rus milli

yetçiliği ve emperyalizmine ragmen, bu dev

letler bagımsızlık yoluneta atmış olduklan 

adımları yavaş latmadılar. Aksine adımlarını 

daha da sıklaştırdıkları görülmektedir. 

Bununla beraber, bu bölgenin gelece

gi, bir taraftan Rusya'nın kesin olarak ne yön

de tavır alacağının belli olması yanında, mil

letlerarası camianın bu bölgede olup b itenle

re karşı duyacağı ilgiyle de çok yakından ala

kalıdır. 

Son yıllarda eski SSCB'de yaşanan bu 

degişiklikler, Bulgaristan ve Bau Trakya'da ya

şayan soydaşlarımızın meseleleri, Kıbrıs konu

su ve son Körfez bunalımı , dış Türklerin kar

şılaştıkları çeşitli meselelerio çözüme kavuştu

rulması, Türk dünyasının çeşitli yönleriyle ta

nınması konusunda yapılacak ilmi araştırma

lara ve takip edilecek politikalara kaynak teş

kil etmek üzere konuyla ilgili çalışmalar yap-

manın zaruretini o rtaya koymuştur. 265 

Türk dünyası taıihini anlama, herşeyden 

ö nce Türk milletinin tarih ve kültürünü ortaya 

koyacak arkeolajik malzeme ile, abide, kitabe, 

yer, şahıs ve topluluk adları, meskGkat ve ben

zeri konularla; kütüphanelerde mevcut elyaz

ması ve basma eserlerin, özellikle de arşivler

deki vesikaların bulunmasına, tasnif, tahlil ve 

degerlendirmelerinin yapılmasına bağlıdır. 

Takdir edilecegi üzere, tarihin gerçek 

bilgileri arşiv belgelerine dayandırılır. Arşiv 

belgeleri olmadan ve bilinmeden, varsayım

larta tarih yazmak, belirli bir devir hakkında 

hüküm vermek, bir devri değerlendirmek, ta

rih biliminin gerektirdiği tarafsızlığa ve ilmi 

objektifliğe sıgmaz. 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlügü , bu 

tespit ve düşünceden hareketle, Türk tarihinin 

her sahasında araşurma yapanların talebine ,2: 
cevap verebilmek maksadıyla , ilk elden, o riji- ~ 

nal kaynaklara dayanarak belge neşrine başla- ~ 

ınış bulunrnaktadır. 



Başbakanlık Devlet Arşivi'nin sahip ol
dugu malzemenin bütünüyle veya kısmen ra
nıtılması, ancak bunlara ait katalog, envanter 
veya rehber gibi monografik veya daha geniş 
muhtevalı eserlerin hazırlanması ve yayınlan
ması ile mümkün olabilecektir. 

özellikle, arşivdeki fonlan, serileri veya 
tasnif gruplarını ele alacak monografik çalış
maların neşri, arşiv personeli için oldu~ ka
dar, araştıncılar için de büyük kolaylıklar ve 
faydalar saglayacaktır. 

Başbakanlık Devlet Arşivi'ndeki tasnifı 
tamamlanmış ve araştırınalara açılmış fon ve 
serileri tanıracak neşriyata bu bakımdan acilen 
ihtiyaç vardır. 

Türk arşivlerinin, özellikle Başbakanlık 
Osmanlı Arşivi'nin keıniyet ve keyfiyet itiba
riyle zenginliğini ve önemini bilen ilim muhit
leri, Türkoloji ve Şarkiyat çevreleri, Türk tarih 
ve kültürü sahasında araştırma yapanlar, bu 
arşivlerle ilgili belge neşrini ve külliyatları sa
bırsızlıkla beklemektedirler. 
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koyabilmek için, arşivlerimizdeki otantik ve 
orijinal arşiv belgelerinin mutlaka degerlendi
rilmesi, ilim ~Ueminin istifadesine sunulması, 
kısaca bugüne kazandırılması saglanmalıdır. 

Arşiv belgelerimizin bugüne kazandırıl

ması , bir bakıma vatan coğrafyasının tapusu
na kavuşturulınasıdı r. 

Arşivlerimiz Türk Devleti'nin devamlılı
ğını sağlayan temel kuruluşlardan biridir. Mil
li' tarih ve kültürün gerçek kaynağıdır. Arşivle
rimiz aynı zamanda bütün sosyal ve insani bi
lim dallannın temel dayanağıdır. Nihayet ar
şivlerimiz, bizi, yüzyıllarca kader birligi yaptı
ğımız milletlerle, ayrıca bütün medeni dünya 
milletleri ile bilgi ve düşünce alış verişine ve 
kaynaşmaya götürebilecek en sağlam kaynak
tırlar. 

Devletlerin, milletlerarası siyasi platform
larda ve ülke içinde karşılaştığı iç ve dış mese
lclcrin ancak eldeki arşiv malzemesinin deger
lendirilınesiyle çözülebileceği; bu sebeple bü
tün siyasi, ekonomik, idari, kültürel ve diğer 

ınillf meselelerde gelecek için alınacak her 
türlü kararda arşivlerin yararlanılacak en gü
venilir ve en objektif kaynak olduğu, bugün 
devletler hukukunun da kabul ettiği bir ger
çektir. 

Devlet yalnız çozuıne kavuşturulması 
gereken acil meseleleri için değil, daha geniş 
ınanada kültür politikası, kültür gelişimi ve 
milletlerarası münasebetler konulannda da ar
şivlerinden yararlanmalıdır. 

Türk kültürü, Türk milletinin tarih sah
nesine çıkışı ile başlar. Binlerce yıl Türklüğün 
ekmeği, katığı gibi onu doyurur, besler. Millet 
olarak ayakta tutar. Yüzyıllar boyu nesilden 
nesile akar. Kendi kabu~ ve derinliği içinde 
olgunlaşır ve kaynaşırken, kendine has maddi 
ve manevi degerierini de bir bütün içinde ko
rumaya çalışır. 

Bilindiği gibi, kültür, müşterek mazinin 
üıiinüdür. Bir milleti; tarih, sanat, dil ve dü
şünce sahalarında sahip olduğu millf mirası
nın gölgesinde gelecek nesillere tanıtıp sevdi
ren onun kendi kültürüdür. 

Millf kültür ait oldu~ toplumun fertle
rini ayakta tutar, birbirine bağlar, millet olma 
şuuruna götüıiir; toplum fertlerine şahsiyet 

kazandırır. Bir milletin milli kültürü, o milletin 
milli' şahsiyetidir. 

Bilinmelidir ki, arşivlerinliz, herşeyden 
önce millf kültüıiimüz ve milli kimliğimiz için 
gereklidir. Zira arşivlerimiz, millf tarihimizin 
ve külti.iıiimüzün ilk elden, otantik kaynakla
rıdırlar. Toplum yapımızdaki çözülmeleri ön
leyecek ortak inanç noktalarıınızı arşivlerimiz

de bulmaktayı:l. Hayata kavuştunılacak arşiv 
belgeleri bu yüce milletin hukuka, hakka ve 
ilme saygısının ve insan sevgisinin delilleri 
olacaktır. 

Tarihçiler tarafından dokümanter kay
nak malzemenin degeri anlaşıldığından bu ya
na, arşiv malzemesinin seriler halinde yayın
lanmasına başlanılmıştır. Yayın faaliyetlerinin 
sonucu olarak da, bilhassa Avnıpa'da ilmi ve 
tenkidf tarihçilik gelişmiştir. Bu gelişme, özel
likle Ortaçağ kaynak malzemelerinden bazı 



büyük koleksiyonların yayınlanmasından son
ra daha belirgin bir hal almıştır. 

Türk tarihinin başlıca kaynağını arşiv 

belgeleri teşkil ettiği halde; ülkemizde yukarı
da zikrettiğimiz manada bir dokümanter kay
nak yayınının bugüne kadar pek yapılamadı
ğı görülmektedir. 

Türkiye'de belge koleksiyonlarının ya
yınlanmasında gecikilmesinin başlıca sebeple
rinden biri de, arşiv malzemesinin yakın za
mana kadar arşivistler tarafından yeterince 
tasnif edilip envantere bağlanamamış olması
dır. Bugün bu sebep ortadan kalkmıştır. 

Dokümanter belge neşri konusundaki 
açığı kapatmak ve zengin tarihi kaynaklanmı
zın yerli ve yabancı araştırıcılara ulaştırılıp, tari
himizle ilgili yanlış değerlendirmelerin önüne 
geçmek maksadıyla, Devlet Arşivleri Genel Mü
dürlüğü'nce bir taraftan tasnif çalışmaları sürdü
rülürken, diğer taraftan da envantere bağlanmış 
arşiv malzemesinden belge koleksiyonlarının 

yayınma geçilmiştir. 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Ge
nel Müdür olarak sorumluluk üstlendiğimiz 
1992 yılı başından itibaren, mesleki hüviyette
ki eserlerin hazırlanması ve yayınlanması ya- · 

· nında, ülkemizdeki dokümanter belge neşriya

·tı konusundaki ihtiyacı karşılamak ve zengin 
tarihi kaynaklarımızı yerli ve yabancı araştırıcı
lara ulaştırıp, tarihimizle ilgili yanlış değerlen
dirmelerin önüne geçmek maksadıyla, bir ta
raftan tasnif çalışmalarını sürdürüken, diğer ta

raftan da envantere bağlanmış arşiv malzeme
sinden belge koleksiyonlarının yayınını planlı 
bir şekilde sürdürmektedir. 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki bel
gelerin koleksiyonlar halinde yayını pUinlanır
ken, aramızda kan ve kültür bağı bulunan ve 
bir asra yakın bir süredir asli köklerinden 
uzaklaştınlma baskısına maruz kalmış Türk 
cumhuriyetlerine ve onların yaşadıkları coğ
rafyaya öncelik tanınmıştır. 

lşbaşına gelen hükumetler ve ınilleti

ınizce, bağımsızlıklarına yeni kavuşan ve or
tak kültür bağlanınız olan Türk cumhuriyetle-

ri, diğer Türk topluluklan ve yurt dışındaki 
soydaşlarımızla ınünasebetlerin geliştirilmesi 

hususuna bilindiği gibi büyük önem verilmek
tedir. 

Osmanlı Devleti ile yüzyıllarca iyi mü
nasebetler içerisinde bulunan soydaşlarımıza, 
Osmanlı Devleti'nin varisi olan Türkiye Cum
huriyeti de, bu dönemde elinden gelen her 
türlü gayreti sarfederek onların bağımsızlıkla

rını ebedi1eştirıne görevini adeta üstlenmiştir. 
İşte bu gayret ve çabalardan biri de, yıllardır 
millf tarih ve kültürel kimlikleri umıtttirulmak 
istenen soydaşlarımızla, yeniden her türlü ta
rihi ve kültürel bağ ve ınünasebetlerimizi gün 
ışığına çıkararak, Türk cumhuriyetleri arasın
daki dayanışınayı temin etmek ve dış dünya
ya karşı tesanüde dayanan bir münasebet içe
risine girmelerini sağlamaktır. 

Bu maksatla yürütülen bütün çalışmala
ra yardımcı olmak, hazırlanmasına başlanılan 
projelere ışık tutmak ve Türk dünyasının çe
şitli yönleriyle tanınması konusunda yapılacak 
ilınf araştırınalara kaynak teşkil etmek üzere ; 
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğünce, Türkiye 
dışında yaşayan Türkler hakkında siyasi, tari
hf, edebi, kültürel, ekonomik ve diğer konu
larda gerek ülkemizde, gerekse ba~ka ülkeler
de Türkçe ve yabancı dillerde yayınlanmış ki
tap, makale ve tebliğlerle ilgili bibliyografik 
bilgileri ihtiva· eden bibliyografik çalışınalara 
ve dokümanter belge neşriyatına öncelik ta
nınmıştır. 

Bu düşünce ışığında, Başbakanlık Os
manlı Arşivi 'ndeki tasnifi tamamlanmış ve araş
tırmaya açılmış belgelerden Türkiye dışındaki 
Türklerle ilgili olanların tespit edilip yayınlan
ması planlanmıştır. Bu çalışma ile Osmanlı 
Devle~i'nin kendi çağdaşı olan Türk devletleri, 
hanlıkları ve boylarıyla olan münasebetleri ori
jinal belgeler ışığında ortaya konmak istenmiş

tir. 

Söz konusu belgelerin yayınlanması so
nucu, Türk dünyası ile ilgili birçok konu ay
dınlatılmış olacak, ayrı coğrafya ve iklimlerde 
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yaşayan, Türk adı ile veya değişik adlarla anı- ,... z 
lan dili, dini, töresi ve gelenekleri ile aynı mil- ~ 
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If kültürün sahibi ol:.ın Türk devletlerinin çe
~i tli sahalarda birbirleriyle olan münasebe tlc

rinde, günlük siyasi ortamın ortaya çıkardığı 
meseleler tarihi perspektif içerisinde deger
lendirme imkanına kavuşacaktır. 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü'nün 

Türk Dünyası ile İlgi li Yayınları 

Osmanlı Ar.şivi Daire Başkanlığı 

Yayınları 

- Osnıaıılı Devieli ile Kafkasya, Türkis
ıarı ve Kwım Hanlıklan Arasındaki Mürıase
hetlere Daiı· Arşiv Belgeleri (1687-1908 Y1tları 
Arası). -Ankara: Başbakanlık Basımevi, 1992. 
-XLVII, 240, 197 s. - (T.C. Başbakanlık Devlet 
Arşiv leri Genel Mi.'ıdl.i r!Cıgü Osmanlı Arşivi Da
ire Başkanlığı ; yayın mı.3). 

Kafkasya'dan Türkistan'a, Türk dü nya
sının büyük bir bölümünün 221 yıllık tarihi 
belgelerini ihtiva eden bu eser, üç ana bölüm 
halinde düzenlenmiştir: Birinci bölümde, hel
gelerin özetleri; ikinci bölümde, belgelerin 
transkripsiyonlan ve üçüncü bölümde, belge
lerin fotokopileri (142 adet) yer almıştır. Ayrı 

ca, "Belgelerde Geçen Teriıniere D~i.ir Açıkla

malar" ile şahıs, yer ve müessese adlarını ihti
va eden bir "lndeks"c eserin sonunda yer ve
rilmiştir. 

Belgeler, yukanda ifade edilen başlık1ar 
altında toplanmış, her bölgeye ait belgeler 
kendi içinde kronolojik olarak sıralaıunışlar
dır. Çalışmada yer alan 142 belgeden 37 ade
di Katkasya, 81 adedi Türkistan ve 24 adedi 
Kırım ile ilgilidir. Kafl<asya başlığı altında top
lanan belgeler 1696-1908, Türkistan başlığı al
tında yer alan belgeler 1689-1906, Kırım ile il
gili olanlar ise 1687-1890 tarihleri arasını ihti
va etmektedirler. Belgeler, hatt-ı hümayun, 
nflme-i hümayun, irade, hüküm gibi belge 
türlerinden teşekkül etmektedir. 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlügü, Türk 
dünyasını yakından ilgilendiren ve SSCB'nin 
dağılınas ı sonucu bağımsızlıkların ı kazanan 

Türk devletlerinin, diğer devletlerle dün arala
rında çıkmış ve ileride de çıkınası muhtemel 
tarihten kaynaklanan politik ve siyasi anlaş

mazlıkların çözümüne yardımcı olmak amacıy
la, Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde bulunan ve 
Türk dünyasının değişik coğmfl bölgelerinele 
yaşamış, devlet kurmuş, tarih sahnesinde yer 
alınış Türk devletlerine, kavimlerine ait arşiv 

belgelerini tespir edip yayınlamay ı pHinlamıştır. 

Ortaya çıkan bu çalışma, işte bu düşüncenin 
mahsulü olup, bu sahadaki kaynak eser boşlu

ğunu gidermek maksadıyla haz ırlanmıştır. 

- Osmanl-ı Devleti ile Azerhayccm Türk 
I!cınlıkları Amsındcıki Mürıasebeılere Dair Ar
şiv Belgeleri: Karahag-Şuşcı, Nahçıvan, Bakü, 
Gence, Şirvan, Şeki, Revan, Kuha, Hoy.- An
kara, Başbakanlık Basımevi, 1992, 1993. -2 cilt 
(XXVlll, 427 s .; XX, 483 s.). - (T.C. Başbakan
lık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osman
lı Arşiv i Daire Başkanlığ ı ; yayın nu. 4, 9). 

1. C.: 1578-1914; 2. C.: 1575-1918 

Büyük Ermenistan hayaliyle, masum 
Azerbaycan Türkünü katleden Ermenilerin 
zulınünü ve Azerbaycan topraklarının Türklü
ğünü belgeleyen iki ciltlik bu eser; Osmanlı 
Arşivi Daire Başkanlığı 'nın 4 ve 9 numaralı ya
yınıdır. 

1992 yılında yayınlanan ı. cilt, 1578-
1914 yıllarına ait 88 belgeyi; 1993 yılında ya
yınlanan 2. cilt ise, 1575-1918 yıllarına air 79 
belgeyi ihtiva etmektedir. 

Eserin ı. ciklinde, sözü edilen bölge ve 
hanlıklada ilgili 88 belge, yaklaşık olarak üç
buçuk asrı kucaklamaktadır. Bu belgelerin ta
rihin ışıgında yeniden değerlcndirilmeleri , 

hem bizim hem de ilgili ülkelerin daha sağlık
lı bir gelecege ve dayanışmaya birlikte adım 
atmamıza imkan sağlayacaktır. 

Belgelerde, Rusların kuracakları impa
ratorluğa Türk illerini de dahil ermek için gös
terdikleri faaliyetlerini, Türklerle mesklın böl
geleri ilhak ettikten sonra onların din, dil ve 
kültürlerini yok ederek Ruslaştırma çabalarını , 

aynı ırka mensup hanlıklan birbirine düşüre
rek onları coğrafyadan silme gayre tlerini, za-



man zaman da bazı Müslüman devletleri kış
kırtarak Osmanlı'ya nasıl baş kaldırttığını ; bu 
arada, Ermenile rin Gence, Şuşa ve Bakü'de 
Türklere saldırarak katliam yaptıklarını , evleri
ni. yakarak mallarını yagmaladıklanna dair 
olayları görmek mümkün olacaktı r. 

Eserde, belgelerde bahsi geçen bölge
lere ait ve "Rusya Hükumeti'nin 1914 Resmi' 
Kafkasya Salnamesi"ne göre yapılmış olan; 
Bakü, Karadeniz, Erivan, Tiflis, Gence, Küta
yis, Kars, Batum, Dagıstan, Triski ve Kuba vi
layetleri ile Sohum ve Zak:.ıta l kazalarında ya
şayan Müslümanlar ile Ermeni, Rus ve Gürcü
lerio nüfuslarını ve bölgelere göre dağılımını 
gösteren bir harita da yer almıştu·. Bu harila 
tetkik edildiginde, 1914'ten günümüze kadar 
geçen süre içerisinde bölgede nüfus durumu
nun Türkler ve Müslümanlar aleyhine kasdf 
olarak nasıl değiştirilmeye çalışıldığı açıkça 

görülecektir. 

Eser üç ana bölümden meydana gel-
miştir: 

Birinci bölümdeki "Giriş" kısmında, 

Azerbaycan'ın cografl konumu, adı, etnik ya
pısı ve tarihçesi ile Azerbaycan Türk hanlıkla
rının tarihçesi hakkında bilgi verilmiştir. 

İkinci bölüm, belgelerin özet ve trans
kripsiyonlarına ayrılmıştır. Özet ve transkripsi
yonlardan sonra, belgelerde geçen teriıniere 

dair açıklamalar ile yer, şahıs ve müessese 
isimlerinden oluşan bir "İndeks" ve "Giriş" 

kısmının yazılmasında yararlanılan kaynaklara 
ait "Bibliyografya"ya yer verilmiştir. 

Üçüncü bölümde ise, kitapta kullanılan 
88 belgenin fotokopile ri ile bir harita yer a l
maktadır. 

2. cilt, 1992 yılında Başbakanlık Devlet 
Arşivleri Genel Müdürlügü'nce yayınlanan "Os
manlı Devleti ile Azerbaycan Türk Hanlıkları 
Arasındaki Münaseberle re Dair Arşiv Belgeleri 
- I" adlı eserin devaını olup, 1575-1918 yılları 

arasındaki 343 yıllık döneme ait 79 belgeyi ih
tiva etmektedir. Eser, Devlet Arşivleri Genel 
Müdürlügü'nce, Osmanlı Arşivi Daire Başkanlı

ğı'nda bulunan orijinal ve otantik kaynaklara 
dayanı larak hazırlanmıştır. Eserde yer a lan 

belgelerin konularını ana başlıklar halinde 

şöyle sıralayabil iriz. 

Osmanlı Yönetimi ve Hanlıklan 

Dönemine Ait Be lgeler: 

Bu bölümde, Osmanlı Devleti tarafın

dan bölgede yapı lan tahrir ~:alışm::ıları, bölge

ye gönderilen madcnciler ve alınacak vergiler; 

bölge ile ilgili olarak Osmanlı, han ve Rusya 

devletleri arasında yapı lan sava~lar ilc barış ve 

sınır tespit görüşmeleri; Osmanlı Devleti'nin 

hanlıklar ve bölge halkı ile olan münasebetle

ri, hanlıkların yardım talepleri; Osmanlı Dev

leti'nin sınır bölgelerinde görevli vali, nı.uta

sarrıf ve kale muhafızlarının hanlıklar ve böl

ge hakkında çeşitli bilgileri ihtiva eden rapor

ları ile bölge halkından olup, Osmanlı toprak

larına sığınınış kişilere yapılan maddi yardım

lar hakkındaki belgelere yer verilmiştir. 

Rus lşgali Dönemine Ait Belgele r: 269 

Bu bölümde, Rusya'daki Ermeniler ve 

Türklerle ilgili, çeşitli konularda Osmanlı Dev-

leti ile Rusya arasında yapılan görüşmeler; 

Rus, Ermeni ve Türk münasebetleri ile Rus

ya'nın Kafkasya politikası; Ermeniterin Türkle-

re yönelik faaliyet ve katliamları; Ermeni-Türk 

çatışmaları; Türklere yönelik Rus mezalimi ve 

Türklerin din, dil ve canlarını korumak mak

sad ıyla kurdukları cemiyetle r ve bunların fa

aliyetleri ile ilgili belgeler yer almıştır. 

Bagımsız Azerbaycan Kurulduktan 

Sonraki Döneme Ait Belgeler: 

Bu bölümde ise, Osmanlı Devleti ile 

Azerbaycan ve Gürcistan Ctın:ıhuriyetl eri ara

sında imzalanan Bakü-Batum Petrol Sevkiyatı 

Antiaşması ve Osmanlı Devleti ile Azerbaycan 
~ 

Cumhuriyeti arasında siyasi', iktisadi', askeri ~ 
:::ı 

konularda imzalanan dostluk ve işbirliği ant- ız 
laşmasına yer veril miştir. "' >-
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Belgeler bir bütün olarak incelendigin
de, Osmanlı Devleti'nin, bu topraklardaki ha
kimiyeti döneminde, bölgeye düzen getirmeye 
çalıştıgı; merkezden gönderilen ordunun, böl
ge halkı ile takviye edilerek tran saldırılarına 
karşı korundugu; Osmanlı Devleti'nin gerile
ıneye başlamasıyla bölgedeki hakimiyetinin 
de zayıfladıgı, ancak buna ragmen bölgenin 
Rus ve tran hakimiyetine geçmemesi için el
den gelen gayeetin ve fedakarlıgın gösterildigi; 
gerek bölgenin durumu, gerekse hanlıklar ile 
sürekli ilgilenildigi; ayrıca bölge hanedanın

dan olup, Anadolu'ya gelmiş olan bazı hanla
rın da himaye edilerek, onJara · çeşitli yardım

larda bulunuldugu görülecektir. 

Yine belgelerden anlaşıldıgına göre, 
Rus işgali döneminde de Osmanlı Devleti, bu 
bölgedeki Müslümanlada sürekli olarak ilgi
lenmiştir. Rusya'dan gelen Müslüman hacılar 
için Cidde'de bir Rus Konsoloslugu açılmasına 
izin verilmesi; Türklerin durumu ile bölgede
ki Ermeni-Türk çatışmalarının Petersburg, Tif
lis, Batum, Rostof, Tahran, Tebriz ve Lond
ra'daki Osmanlı elçilik ve şehbenderlikleri va
sıtasıyla takip edilmesi, zaman zaman Rusya 
ve tran nezdinde Müslümanlara yönelik saldı
rılara karşı tedbir alınması hususunda teşeb
büslerde bulunulması, bu durumu açıkça or
taya koymaktadır. 

Eserin retkikinden de anlaşılacagı üzere, 
belgelerin agırlık noktasını Eımenilerin Türkle
re yaptıklan mezalim ve kati"iam teşkil etmek
tedir. 

Bununla ilgili olarak, Bakü, Nalıçıvan 

ve Revan'da Erınenilerin Türklere silah ve 
bombalarla- saidırmalan üzerine, silahsız Türk
lerin kendilerini hançerleri ile müdafaa ettikle-' 
ri, Ermenilerin, saldırgan ve silahlı taraf ken
dileri olmalarına ragmen, dünya kamuoyunun 
dikkatini çekmek ve taraftar kazanmak için, 
Müslümanlar tarafından katledilen, evleri ve 
eşyaları yakılıp yıkılan ve İslam dinini kabule 
zorlanan mazlumlar rolüne bürünerek her ta
rafa telgraf gönderdikleri (bkz. belge nu . 60); 
Şuşa'daki Ermenilerin, Ermeni mahallesinde 
ikamet eden Türklere saldırarak tamamını kat
lettikten sonra, kırk haneli bir Tük köyünü de 

yaktıkları (bkz. belge nu. 65); Ermenilerin do
kuz Türk köyünü yakarak buradaki ahatiyi 
katıettikten sonra, kırk kişiyi de esir aldıkları, 

çeşitli zarar ve ziyana sebebiyet verdikleri, 
katledilenler arasında Osmanlı Devleti teba
sından Müslümanların da bulundugu (bkz. 
belge nu. 69) gibi örnekleri zikretmek müm
kündür. 

Yukarıdaki örnekler, Ermenilerin Türk
lere karşı yürüttükleri katliamları ve dünya ka
muoyunu yanıltına politikalarını çok açık bir 
şekHde gözler önüne sermektedir. 

Kafkasya'daki Türkler, Ermeni katliam 
ve saldırılarına karşı mal ve canlarını korumak 
üzere Tiflis, Bakü, Şuşa, Nuha, Demirhan gibi 
önemli merkezlerde gizli cemiyetler teşkil et
mişlerdir. Bunlardan en önemlisi, 1905'te Ağa
oğlu Ahmed ve arkadaşlarının kurmuş olduğu 
Difa'l lttihad-ı İslam Cemiyeti adlı gizli kuru
luştur. 

Fırka , özellikle Kafkasya'da degişik 

mezheplere mensup olduları halde, bütün ay
rılıkları bir tarafa bırakarak, aynı fikir etrafın
da birleşen Müslümanlardan teşekkül etmiştir. 

Başlıca merkezleri Erivan, Şuşa, Nuha, Bakü 
ve Tiflis'tir. Çogunlugu Dagıstan ahalisinden 
olmak üzere, yaklaşık yirmi bin milisi bulunan 
cemiyetin görevleri şunlardır: 

Rusya Hükumeti tarafından idare edil
mekte olan Müslümanlara ait cami, medrese 
vesair vakıf emlakının iadesini saglamak, 
Müslüman köylerin işledikleri arazi üzerinde 
hak sahibi olmalarını temin etmek; ·. Müslü
manların Osmanlı topraklarına göç edebilme 
ve ziraat yaptıkları araziyi satın alabilme ser
besrisine kavuşmalarını saglamak; Kafkas
ya'daki Hristiyan ahaliye saglanan siyası, ikti
sadi' ve hukuki hakiann Müslümanlar için de 
geçeı1i olmasını temin etmek; Müslümanlara 
karşı bir hareket vukuunda birlikte taarruz et
mek. 

Söz konusu cemiyetin, Türkler ile Er
meniler arasındaki çatışmaların Rusya'nın tah
riklerinin bir eseri o ldugu inancını taşıması se
bebiyle, Rus memurlarının herhangi birinin 
bu yolda bir hareketi görüldüğünde, buna 



karşı gelineceği de fırkanın faaliyetleri arasın
da yer almaktadır (bkz. belge nu. 75). 

Kafkas Türkleri'nin Farsça yerine Türk
çe'yi kullanmalarını sağlamak, medreselerde 
okutulan kitaplan Osmanlı Türkçesiyle telif 
ettirmek, mekteplerde Osmanlı eğitim prog
ramJannın aynen tatbikini sağlamak; Arapça, 
Türkçe ve Farsça'ya vakıf Ermeniler tarafından 
Kafkas Türklerine yönelik olarak yapılacak 

muzır neşriyata karşı reddiyeler neşretmek, İs
tanbul'dan muallim ve müderris tedarik et
mek, tefsir ve hadis kitaplannın Türkçe neşri
ni sağlamak gibi gayelerle Bakü'de General 
Zeynelabidin Takiyof ve arkadaşlan tarafın
dan kurulan Neşr-i Ma'arif-i UroOr-ı Hayriyye 
Cem'iyyet-i tslamiyye Programı (bkz. belge 
nu. 76) ile, Kafkas Müslümanlannca kurulan 
komitenin dağıtmış olduğu beyannimelerden 
(bkz. belge nu. 56) birine de eserde yer veril
miştir. 

1917 Rus Bolşevik İhtilali sonrasında 

Kat1<asya'da Azerbaycan, Gürcistan ve Erme
nistan gibi bağımsız cumhuriyetler kurulma
sından sonra, Osmanlı Devleti bölge devletle
ri ile antlaşmalar yapmaya başlamıştır. 

Osmanlı Devleti ile Azerbaycan ve 
Gürcistan cumhuriyetleri arasında 4 Haziran 
1918'de Bakü ile Baturo arasında petrol sevki
yatı ile ilgili olarak yapılan antlaşmada; Bakü 
ile Baturo arasında petrolün devamlı olarak 
akıtılması, Bakü ile Baturo arasındaki petrol 
kaynaklarının mevcut vaziyetlerini muhafaza 
etmeleri, her ülkenin kendi sınırları içerisinde 
kalan petrol kaynaklarını korumaları, konula
cak vergiden, her ülkenin, toprakları üzerinde 
bulunan petrol kaynaklannın zenginliği nispe
tinde pay alacağı hususlarına da eserde yer 
verilmiştir (bkz. belge nu. 78). 

ll Ağustos 1918 tarihinde Osmanlı 

Devleti ile Azerbaycan Cumhuriyeti arasında 
yapılan ikili anttaşınada ise, daha geniş muh
tevalı bir çerçeve çizilmiştir. Bu 'antlaşmada, 
Osmanlı Devleti ile Azerbaycan, Gürcistan ve 
Ermenistan cumhuriyetierinin sınırlan tespit 
edildikten sonra, iktisadi ve siyasi konulara 
ilaveten, askeri alanda da; Azerbaycan Cum-

huriyeti Hükumeti tarafından talep olunduğu 
takdirde, Osmanlı Devleti Hükumeti'nin Azer
baycan'da düzen ve iç güvenligi sağlamak 

. için gerekirse askeri yardımda bulunabileceği , 

Bakü Limanı'ndaki tesisler ile Hazar Deni
zi'ndeki gemi vesair nakliye araçlarının askeri 
maksattarla kullanılması için Osmanlı Devle
ti'nin emri altına verilebilecegi, Osmanlı Dev
leti'nin Azerbaycan Cumhuriyeti dahilindeki 
yollardan askeri nakliyat için istifade edebile
ceği de yer almıştır. (bkz. belge nu. 79). 

Karabag, Nahçıvan ve Azerbaycan üze
rindeki Ermeni iddiaları bilinmelidir ki, bugün 
de hiçbir haklı gerekçeye dayanmamaktadır. 

Azerbaycan Türkü'nün başlattığı ve ka
zandıgı son bağımsızlık hareketinden sonra, 
önce Dağlık Karabağ, bilahare diğer Azerbay
can topraklarında, tarihte Ermenilerin yaptığı 
katliam ve soykınnun tekrar sahnetendiğini 
görmekteyiz. 

Azerf-Ermeni çatışmaianna kaynaklık 

eden meselelerin temelinde bilinmelidir ki, 
Ermeniler'in Azerbaycan topraklaımı ele geçi- 271 
rerek Büyük Ermenistan'ı kurma hedef ve ha-
yali vardır. 

Eser, iki ana bölümden meydana gel
mektedir: 

Birinci bölümde, belgelerin özet ve 
tı-anskripsiyonu, belgelerden geçen terimlerle 
ilgili açıklamalar ile şahıs ve müessese isimle
rinden meydana gelen indeks bulunmaktadır. 
İkinci bölümde ise, belgelerin fotokopileri yer 
almaktadır. 

ı. cildin giriş kısmında, o dönemin Baş
bakanı Sayın Süleyman DEMlREL'in "Önsöz"ü 
ile Devlet Arşivleri GenCI Müdürü lsmet 
BİNARK'ın "Sunuş" yazısı yer almakta ve Azer
baycan tarihi hakkında bilgi verilmektedir. 

Eserde; Osmanlı Devleti ile Azerbaycan 
Türk hanlıklan arasındaki münasebetler, Os
manlı Devleti tarafından bölgede yapılan tah

'" 

rir çalışmaları, bölgeye gönderilen madenciler ~ 

ve alınacak vergiler, Rusya'daki Ermeniler ve ~ 
=ı= Türklerle ilgili çeşitli konularda Osmanlı Dev-
~ !eti ile Rusya arasında yapılmış olan görüşme- >-



ler, Ermeni-Türk ve Rus çatışmaianna ait bel

geler bulunmaktadır. 

- Bosna - Hersek ile ilgili Arşiv Belgeleri 
(1516 - 19.79). - Ankara: Başbakanlık Basıme

vi, 1~92 . - XXVIII, 685 s. - (T.C. Başbakanlık 
Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı 

Arşivi Daire Başkanlığı; yayın nu. 7). 

Avrupa'nın ortasında bugün büyük bir 
i nsanl ık dramı yaşayan Bosna-Hersek'in, dört 

yüzyıllık geçmişine ışık tutan, Osmanlı Devle
ti dönemine ait 96 belgenin yer a ldıgı bu ese
rin "Önsöz"ü, dönemin Başbakanı Sayın Sü
leyman DEMIREL tarafından yazılmıştı r. Gerek 
"Önsöz"de ve gerek Devlet Arşivleri Genel 
Müdürü Isınet BİNARK tarafından yazılan "Su
nuş" kısmında, Sırp zulmüne işaret edilmekte, 
ayrıca Bosna-Hersek tarihi hakkında geniş bil

gi verilmektedir. 

Yirminci yüzyı lın son on yılında, dün
yanın kabuk değiştirdiği bir dönemde, insan 

hak ve hürriyetlerinin ve dini' hoşgörünün ça-
272 ğı kabul edilen günümüzde, Avrupa'nın orta

sında , Bosna-Hersek're, insanlık tarihinin 
utanç sayfalarından biri olarak kalacak Sırp 
mezalimi yaşanmıştı r. 

Devlet ve millet olarak Bosna-Hersek 
olayiarına duyduğumuz bu yakın ilginin bir 

başka sebebi de, asırlarca Osmanlı idaresi al
tında yaşamış Slavca konuşan bu halkın ha.la 

Türk-lslam kültürünü sürdürmesi ve bu halkın 

çeşitli sebeplerle Türkiye'ye göç etmiş kısmı

nın da tamamen Türkleşmiş olarak aramızda 
yaşıyor olmasıdır. 

Bosna-H~rsek'te yaşanan trajedinin bo
yutları her geçen gün giderek gen!şlemekte 

ve bu bölgenin; dünyanın gözleri önünde, in
sanları, inançları , ' töreleri, maddi-manevi kül

tür eleger ve varlıkları ile adeta haritadan silin
meye çalışı ldığı görülmektedir. 

Bugün, Osmanlı Devleti'nin mirası üze
rinde otuzdan fazla devletin tarih sahnesinde 
yer aldığ ı görülür. Bosna-Hersek de bunlar
dan sadece birisidir. Bilindiği üzere, Bosna
Hersek, 1463 yılında Fatih Sultan Mehmed ta
rafından fetbed iterek Osmanlı topraklanna 

katılmıştır. Osmanlının adil ve hoşgörüiLi ida
resi, bu bölge insanlannın hiçbir baskı altında 

kalmadan İslam dinini seçmelerine, Osmanlı 
Devleti'ne ve onun temsil ettigi ideallere bağ

lı kalmalarına sebep olmuştur. 

Büyük Fatih, Bosna'yı fethettiği zaman 

Osmanlı devlet politikasının gereği olarak 
bölge halkına dini' serbestlik tanımış, mal ve 

can güvenliği sağlamıştı f. Fatih Sultan Meh
med, buradaki Latin papazlanna gönderdiği 

bir fennanda; 

"Ben k·i Sultan Jl!Iehmed Htmım. Cümle 
avam ve hewascı malum ola IJi işbu den-ende
gitn-ı .fennan- ı. hümti.yun Bosncı-ruhbanlcırı

na nıezfd-i intiyetim zuhura gelip buyuı-du.m 

ki, ınezburteırcı ve kiliseleı-ine kimse mtini ve 
müzahim olmayup ihtiyatsız memleketimde 
duraltw. Ve kaçup gidenler dahi em n ii emiin
da olalaı·. 

Gelüp bizim htissa menıteket'imizde 

havfsiz sakin olup kiliseterine mütemelekt:n 
ola/ar. Ve yüce bazretimden ve vezfrlerimden 
ve kutlemmdan ve retiyalanmdaı·ı ve cemi '-i 
ınemleketim balkından kimse mezbuı·elere 

dabl ve taaırnz edip inciınıeyeleı·. Keııdülere 

ve canlcm.na ve maliarına ve kiliselerine ve 
dab·i yabandem hassei meınleketimize ttdem 
gelirler ise yemin-i mugallaza ederim Id yeri, 
göğü yaratan perverdigar hakkıçün ve mus
hcif bakkıçürı ve ulu peygamheı· hcıkkıçün ve 
yüz yirmi dört bin peygambeder bakkıçün ve 
kuşand·ığmı kılıç hakkıçün bu yazılarıleıra 
hiçbir fert muhalefet etmeye. lvlttdttnı ki bun
lar benim emrime mutf ve nıünkad o/alar. 
Şöyle bilesiz. " diye seslenmişti r. Bu ferman su
ret.inde de görüldügü üzere, bura larda yaşa
yan bölge halkına mal, can güvenligi verilmiş, 

dini' serbest! tanınmış, onların geniş bir hürri
yet aıtamıncia hayatlarını sürdürmeleri sağlan
mıştır. 

Bugün Avrupa'nın ortasında, medeni 
dünya ülkelerinin gözleri önünde . Müslüman 
bir topluluk, Haçlı taassubunun soykınmına 
uğramış ve Bosna-Hersek meselesi Balkan
l ar'ın kanayan yarası olmaya devam etmiştir. 

Balkanlar, Türkiye bakımından son de- . 

rece önemli bir coğrafi bölgedir. Altı yüz yıl-



lık Osmanlı medeniyetinin ve kültürünün yo

gurduğu bu topraklarda, bugün üç milyon 
Türk ve on üç milyon Müslüman, lslamiyeti 
Türkler aracılıgı ile kabul ettikleri için yüzleri

ni Türkiye'ye dönmüşler, ümitlerini bize bag
lamış lardır. 

Bosna-Hersek'in tarih öncesi çaglardan 

bilinen ilk sakinleri, bir Hint-Avıupa halkı 

olan llliryalılar'dır. Balkan yanmadasının ku
zey batı bölgelerini istila eden llliıyalılardan 
sonra, Bosna-Hersek Romalılar tarafından iş

gal edilmiştir. VII. yüzyılda bölgeye Slavlar 
yerleşmeye başlamış; XII. yüzyılın ortaların

dan, Osmanlıların bölgeye hakim olmasına 
kadar geçen zaman içerisinde, Macar hakimi
yetinde kalan Bosna-Hersek 1463'te Osmanlı 
topraklarına katılmıştır. 

1463 yılında Fatih Sultan Mehmed tara
fından fethedilen Bosna-Hersek'te Osmanlı 

idaresi süresince halkın önemli bir bölümü ls
laıniyeti kabul etmiştir. Bunun neticesi olarak, 

Osmanlı-lsHim kültürü burada süratle gelişmiş 
ve kökleşmiştir. Uzun yıllar bir Osmanlı viia
yeti olarak kalan Bosna-Hersek, 1876-1878 
Osmanlı-Rus Harbi'nden sonra fiilen Osmanlı 
tasarrufundan çıkıp Avustuıya-Macaristan lm
paratorlugu'nun kontrolüne girmiştir. 7 Ekim 
1908'de, Avustuıya-Macaristan İmparatorluğu 
burayı kendine baglamış; 1878'de başlayan iş
gal ve 1908'deki ilhaklarla birlikte toplam kırk 
yıl devam eden Avustuıya-Macaristan idaresi 
boyunca Bosna-Hersek'in sınırlannda fazla bir 
değişiklik olmamıştır. 

Avustuıya-Macaristan lmparatorlugu'nun 
Birinci Dünya Savaşı'ndan sonra dagılması ile 

bölgede bir güç boşlugu doğmuş; Bosna-Hersek, 
Sırp, Hııvat ve Sloven Krallıgı'nın bir parçası ol
muş ve Sırbistan'la birleştirilmiştir. 

tkinci Dünya Savaşı'ndan sonra, Yugos
lav Krallıgı'nın dagılması ile birlikte Bosna
Hersek toprakları işgal edilip paylaşılmıştı r. 

Komünist Paıti tarafından kontrol edilen ba
gıınsızlık mücadelesi, 29 Kasım 1945'te Yugos
lav Halk Cumhuriyeti'nin kurulmasıyla netice
lenmiştir. Bosna-Hersek'te, 2 Temmuz 1944 yı
lında Müslüman, Sırp ve Hııvatlann, eşit statü-

de katıldıkları Demokratik Yugoslav Federas
yonu'nun bir üyesi olmuştur. 

1989 yılında Dogu bloku ülkelerinde 
başlayan çözülme Yugoslavya'yı da etkisi altına 
almıştır. Bosna dramı ise Boşnak Müslümanlar
la Hırvatların 29 Şubat 1992'de bagımsızlıklan 
lehine oy kullanınalanndan hemen sonra başla
mıştır. Sırp milisieri Müslümanlarla meskün 
Bosna-Hersek şehirlerine saldırarak, binlerce 
Müslümanı katlederken, Bosna toprakları üze
rinde de Bosna-Hersek Sırp Cumhuriyet'i ilan 
edilmiştir. 

Bosna-I;iersek adını, Bosna ırmagından 
ve kendisine 'herzog' (dük) unvanını veren ma
halli bir derebeyinden almıştır. 51.129 kın2'lik 
yüzölçümüne ve 4.3 milyonluk bir nüfusa sa
hiptir. 

Bu nüfusun o/o14'ünü Müslümanlar, 
%33'ünü Sırplar ve o/o17'sini Hııvatlar teşkil et
mektedir. Bosna-Hersek'te Müslümanlar ile 
Ortodoks ve Katelikler yıllardır içiçe yaşamak
tadırlar. Dilli ve kültürel farklılıklara ragmen 
Yugoslavya'nın bu bölgesinde Müslüman, 
Sırp ve Hırvatlar uzun bir süre uzlaşmayı, bir- 273 
takım milliyetçi taleplere tercih etmişlerdir. 

Başkent Saraybosna'da Katelik ve Ortodoks ki
liselerinin çanları ile camilerden yükselen ezan 
sesleri günlük hayatın tabii' bir parçası olmuş-
tur. Son zamanlara kadar hiçbir etnik grup ay-
rılma talebini dile getirmemişti . Ancak son gün-
lerde, Büyük Sırbistan emellerinin bir parçası 
olarak, Bosna-Hersek'teki Sırplar harekete geçi
rilrniştir. 

Bosna-Hersek'te bugün Müslümanları 

katleden Sırpların, Osmanlılardan önce bölge-
de varlıklarından söz edilememektedir. Bosna 
bölgesindeki Katolik Hırvatlar ve Bogoınill 

mezhebindeki Boşnaklar buranın yerli ahali
siydiler. Sırplar, Osmanlının burayı fetherme
sini müteakip, Karadag, Sırbistan ve diger böl
gelerden buraya getirilip çoban, çiftçi olarak 
iskan edilmişlerdir. Bunu çok açık bir şekilde 
ortaya koyan delil, Bosna bölgesinde Orto
doks mabedi olarak karşımıza çıkan en erken 
tarihli yapının Papraça Kilisesi olmasıdır ki, ~ 

4 ~ bu mabedin inşa tarihi 15 7'dir. Yani, Osman- o: 
o 

lıların bölgeye hakim olmasından seksen kü- ız 
~ sur yıl sonra inşa edilmiştir. 
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Osmanlının diger kavimlere oldugu gi
bi, Sırplara da müsamahakar davranması neti

cesi, Sırpların bu bölgede müessiriyetlerinin 
arttıgını görüyoruz. 

Bosna-Hersek'in tarihi incelendiginde, 
bölge halkının tarih boyunca devamlı baskı ve 
zulümlerle karşı karşıya kaldıgı görülmektedir. 
Bu bölgede yaşayan insanların Bogomill mez
hebinden olmaları, Papalıgın ve Sırpların bura
yı yaklaşık üç yüz yıl süren dini' baskı altında 
tutmalarına sebep olmuştur. Bu mezhep, X. 
yükyılda Filibe'de kunılmuş olup, Hristiy~nlı

gın bazı inançlarını reddetmiştir. O dönemde 
Balkaniara süratle yayılmış, Istanbul'da (Bi
zans), hatta Rusya'da tesirini hissettirıniştir. Bu 
mezhep mensupları, özellikle XII. yüzyılda 

Bulgar Çarı Boris ve Sırp Kralı Stepan Neman
ja tarafından şiddete başvurularak susturulmuş; 
Bogomiller bunun üzerine Bosna'ya sıgınmış
lar ve Bosna bu mezhebe inananların yerleşim 
merkezi olmuştur. 

Asırlardır Balkanlar'da devam etmiş olan 
zulüm ve haksızlıklar, Osmanlı Devleti'nin bu
ralarda dogru ve adil siyaseti sayesinde asırlar

ca hükümcin olmasını sağlamıştır. Osmanlının 

şefkatli ve adil idaresi, Bosna'daki Bogomille
rin kitle halinde lslamiyeti kabullerine sebep 
olmuştu r. Boşnak Bogomiller, Hristiyanlıgın 

müsamahasızlığından İslam'ın hoşgörüsüne sı

ğınmışlardır. Günümüzde kullanılan Boşnak 

tabiri de, Müslüman olmuş bölge halkına veri~ 
len isimdir. 

Bosna-Hersek'te yaşayan Müslüman, 
Ortodoks, Katalik ve Hristiyanlar, Osmanlının 
bu bölgede hükümran olduğu dönemele hu
zur ve asayiş içerisinde yaşamışlardır. Gerçi, 
zaman zaman komşu bölgelerdeki Sırp ve Ka
radağ isyanlarından Bosna-Hersek ve buranın 
ayrılmaz bir parçası olan Sancak bölgesi de et
kilenmiş ve Müslüman ahali muhtelif yerlerde 
çeşitli baskı ve zulümlere maıuz kalmıştır. 

Ancak, bu bölgede huzurun bozulması 
ve zulüm döneminin başlaması, Osmanlının 

bucalardan elini çekmesiyle ortaya çıkmıştır. 
Avustuıya-Macaristan İmparatorluğu'nun böl
geyi önce geçici olarak işgali, daha sonra da 
ilhak etmesi, bu bölgede zulmün ve baskının 

başladığı dönemdir. Avusturya-Macaristan İm
paratorluğu 'nun iki hakim milletinden biri 
olan Macarlar, Bosna Müslümaniarına karşı 

daha toleranslı ve tarafsız davranmışlardır. Ni
tekim, Boşnak Müslümanların ileri gelenlerin
den teşekkül eden heyetlerin, değişik tarihler
de Peşte'ye gidip dert ve isteklerini ilettikleri
ni belgelerle tespit edebilmekteyiz. 

Buna karşılık, Avustuıyalılar, destekle
dikleri Katalik Hırvatların, Müslümanlara yap
tıkları zulüm ve baskıyı kamufle etmek i\:in 
degişik bahaneler ileri sürmüşlerdir. Bunlar, 
Avustuıya'nın bölgede yeni yollar ve köprüler 
yaptığı, eğitim faaliyetlerini düzenleyip mo
dern okullar açtığı gibi propagandalardır. 

Mahallf idarelerele görevli Müslümanla
rın görevden uzaklaştırılması, Müslüman ka
dınların kaçırılıp zorla dinlerinin değiştirilme
si, Müslüman çocukların Katalik okuHanna 
gitmeye mecbur edilmeleri, camiierin kiliseye 
çevıilmcsi, cami, ev ve tarla yakmak, Müslü
maniann arazi satın almalarını engellemek ve 
onları ağır vergilerle bunaltınale gibi, sözünü 
ettiğimiz zulüm ve baskılar belgeleriyle örnek 
gösterilebilir. 

1521'de Bosna sancağı, Rumeli eyaleri
mizden ayrılarak müstakil sancak olmuş ve 
1583'te eyaJet statüsüne yükseltilmiştir. 

1872'de Bosna'da demiryolu hatları hiz
mete sokulmuştur. 1876'da Bosnasarayı'nda 

Türkçe öğretim veren bir Mekteb-i Hukuk-ı 

Şahane, yüksek derecede Gazi Hüsrev Bey 
Medresesi, Türkçe eğitim yapan 28 lise ve or
taokul, 917 ilkokul, pek çok orta dereceli 
medrese vardır. Hristiyanlann kiliselerine bağ

lı Sırpça ve Hırvatça öğreten okullar yukarıda 
verilen rakamların dışındadır. Nüfus ise kesin 
olarak Müslümanların Jehinedir. 

Hersek sancağımızın merkezi olan 
M?star şehrinde, 1878 yılında, mevcut 36 ca
miye karşılık; 2 Oıtodoks Sırp ve 1 Katalik ki
lisesi vardır ki, bu nüfus oranına bir örnek teş
kil eder. 

1939'da ise, Saraybosna şehrinde cami 
sayısı 108'e, 1955'te 87'ye düşmüştür. Gradiş
ka şehrinde 1934'te 26 olan cami sayısı, 



1957'cle l 'dir. 1890'da 12.000 nüfusa ve 12 ca
miye sahip o lan Foça'nın , 1934 yılındaki nü
fusu 4.600'dür. Ülkeye devamlı olarak Hırvat
hır, bilhassa Sırplar yerleştirilmiştir. 

Günümüzde de Sırplar, tarihte eşine 

rastlanmayan bir tarzda geçmişi yok etmiş ve 
asırlardır yan yana barış içinde yaşadıkları bir 
halka karşı soykırım hareketini hayasızca sür

dürmüşlerdir. 

lnsanlı~ın mal ı haline gelmiş tarihi' mi
ras, mimari ve kültür varlıkları şuurlu bir şe

kilde ve hunharca tahrip edilmiş; özellikle de, 
Osmanlının yapmış olduğu yollar, köprüler, 
in:la ettiği camiler, medreseler, küeüphaneler, 

hanlar, hamamlar, imarethaneler Sırplar tara
fıı1(1an sistemli bir şekilde tahrip ve yok edil

miştir. 

Bosna-Hersek dünyanın gözleri onun
de, insan hakları ve dini hoşgörünün çağı ka
bul edilen günümüzde haritadan silinmeye 

çalışılmıştır. Gaziler eliyan Bosna-Hersek, bu
gün şehidler ülkesidir. 

Bu eserde, miladi 1516-1919 tarihleıi 

ar:ısına ait 96 belge yer almıştır. BLı belgelerin 

üç tanesi 1516, 1530 ve 1541 tarihli Bosna Ka
nunnameleri; diğer 93 belge ise 1875 tarihin
den sonraki Avusturya ve Sırp mezalimine, 
Bosna-Hersektilerin Osmanlıya sığınmaianna 

ve bununla ilgili antlaşmalara aittir. 

Eser üç ana bölümden meydana gel
mektedir: 

Birinci bölümde, Bosna-I Iersek'in coğ

rati konumundan, nüfus ve etnik yapısından, 

tarihçisinden ve bu bölgedeki lsHim kültürün
den bahseden giriş kısmı yer almıştır. 

tkinci bölümde, belgelerin transkripsi
yon ve özetleri bulunmaktadır. Özet ve transk

ripsiyonlardan sonra, belgelerde geçen terim
lerle ilgili açıklamalar ile yer, şahıs ve müesse
se isimlerinden meydana gelen indeks ve giriş 

kısmının yazılmasında yararlanılan kaynaklara 
ait bibliyografyaya yer verilmiştir. 

Üçüncü bölümde ise, belgelerin foto
kopileri yer almaktadır. Eserin sonuna o dö-

neme ait renkli bir Bosna-1-Iersek haritas ı ek
lenmiştir. 

- Musııl-Kerkük ile ligili Arşiv Belgeleri 
(1525-1919).- Ankara: Başbakanlık Basımevi, 
1993. -XXXVI, 734 s. - (T.C. Başbakanlık Dev
let Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi 
Daire Başkanlığı; yayın nu. ll) 

Bu eser, coğrafi, tarihi ve etnik özellik
lerinden dolayı Türkiye için çok önemli olan 
Musul-Kerkük bölgesinin geçmişini oıtaya 

koymakta ve günümüzdeki s iyasi olaylara ışık 
tutmaktadır. 

Kitap üç ana bölümden meydana gel
mektedir. Birinci bölümde, 'Önsöz', 'Sunuş ' ve 
bölgenin tarihi hakkında bir 'Giriş' kısmı yer 
almaktadır. İkinci bölümde, Musul Kanunna
meleri, Osmanlı Devleti 'nin bayındırlık faali
yetleri, bölgedeki aşiretlerin sebep olduğu hu
zursuzluklar, aşiretler arasındaki anlaşmazlık
lar, bölgedeki yabancı unsurların faaliyetleri 
ve halkın Osmanlı idaresine bağlılı~ı , gayr-i 
müslim ahalinin haklannm Devlet tarafından 
korunması ve yeraltı kaynakları hakkında 96 
belge yer almaktadır. Üçüncü bölümde, bel
gelerin fotokopileri verilmiştir. 

Musul-Kerkük bölgesi, üzerinde bulun
duğu coğrafyanın Anadolu ile Asya ve dolayı
sıyla Avnıpa ile Asya arasında tarihi bir "yol" 
ve "geçiş mevkii" özelliği taşıması , içinde yer 
aldığı "Mezopotamya" bölgesinin daha ilkçağ

lardan beri dünyanın en önemli küleür ve me
deniyetlerinin doğup geliştiği ve yaşadığı çok 
önemli bir merkez olması ve sahip olduğu ye
raltı kaynaklannın zenginiiSi ile her zaman 
için ilgi odağı ve cazibe merkezi olmuştur. 

Musul-Kerkük bölgesinin Türk tarihi 
açısından da oldukça önemli bir yeri vardır. 

Özellikle Türklerin Anadolu'ya yerleşmeleri ve 
burayı vataniaştırmaları sırasında Musul-Ker
kük önemli .bir "üs" vazifesi görmüştür. Arap 
milliyetçiliği güden Erneviierden sonra hakim 
olan Abbasiler zamanında, Türklerin devlet 
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içindeki müessiriyetlerinin artması , Musul-Ker- 5:= 

kük üzerinde nüfUzlarının artmasına da yol aç- ~ 
';:) 

mıştır. Abbas! Devleti'nin askeri yapısında çok f-

önemli mevkilerde görev yapan Türk komu- ~ 



tanlar, bu sayede geniş bir çevre ve faaliyet sa
hası kazanmışlardır. Türklerin Araplardan ayrı 
yerleşim birimlerinde bir arada yaşamaları sa
yesinde asimilasyon tehlikesi ortadan kalkmış 
ve böylece bölgede Türk nüfusu hızla artmaya 
başlamıştır. Nitekim, zaman içinde bu · şekilde 

bir "altyapı" kuran Türkler, yavaş yavaş "dev
letleşme" yoluna gitmişler ve sonunda Abbasf 
halifesine bağlı olsa da, Musul-Kerkük bölgesi
nin de sınırlarına dahil olduğu ilk Türk devleti 
olan "Tuluni' Devleti"ni kurmuşlardır. 

Türkistan Türklerinin batıya yönelınele

ri, Tuğrul ve Çağrı beylerle başlayıp Alpars lan 
ile sonuçlanan Anadolu üzerine akınları , bura
yı bir Türk ülkesi haline getirirken,bu "Türk
leşme" hadises!nden, yol üzerindeki Musul
Kerkük de nasibini almış ve bölge bir Türk 
yurdu haline gelmiştir. 

Büyük Selçuklu Devleti'nden sonra, Os
manlı Devleti hakimiyetine kadar geçen süre 
içinde Musul-Kerkük bölgesinde Irak Selçuk
luları, Zengfler, Erbil Atabeyliği, Karakoyunlu, 
Akkoyunlu ve Safeviler gibi birçok Türk dev-

276 !eti kurulmuş ve bu devletlerin hakimiyetleri 
dö neminde de Türkistan'dan gelmeye devam 
eden Türkmenler sayesinde bölgedeki Türk 
nüfusu önemli miktarda aıtmıştır. Bu dönem 
içinde Moğol istilası ve Timur'un akınları ile 
de önemli sosyal değişiklikler ve çalkantılar 
yaşanmıştır. 

Yavuz Sultan Selim tarafından 1517 yı
lında Osmanlı ülkesine katılan Musul ve Ker
kük şehirleri, sahip oldukları durum itibariyle 
gittikçe artan bir önem kazanmış ve Kanuni 
Sultan Süleyman döneminde Musul'un eyaJet 
haline getirilmesi kararlaştırılmıştır. 

Musul-Kerkük bölgesi, XIX. yüzyıldan 
itibaren, coğrafi durumu ve yeraltı zenginlik
leri ile yabancı güçlerin dikkatini çekmeye 
başlamış, Birinci Dünya Savaşı'ndan sonra İn
giliz ve Fransızlar için mutlaka ele geçirilmesi 
gereken bir bölge baline gelmiştir. Nitekim bu 
yolda faaliyete geçen Ingiltere, Osmanlı Dev
leti 'nin savaşın maglupları arasında yer alma
sından istifade ederek, Musul-Kerkük bölgesi 
üzerinde hakimiyet kurmak için her türlü yo
lu denemekten kaçınmamıştır. 

Galip olmanın verdiği avantajlan kulla
narak, askeô açıdan durumunu sağlamlaştır

d~ktan sonra bölge halkına da kendini kabul 
ettirmenin yollaımı arayan İngiltere, bölgenin 
etnik ve dinf yapısının çeşitliliğini kullanıp, 

yüzyıllardır ciddi bir problem olmadan Musul 
ve civarını yöneten Osmanlı Devleti ile halkın 
arasını açarak hedefine ulaşmanın yollarını 

aramış tır. 

Bu çerçevede Türk olmayan Müslüman 
ve gayr-i müslim unsurlar arasına ayrılık dü
şüncesi yerleştirilmeye çalışılmış ; Tiirk olma
yan unsurlara "milliyet", Müslüman olmayanla
ra da "din" propagandası yapılarak , hemen he
men bin yıldır Türk toprağı olan bu bölge, Os
manlı Devleti'nden koparılmaya çalışılmıştır. 

İngilizlerin bu propagandasından etki
lenen halkın bir kısmı ile bazı menfaat sahip
leri lngili:derle işbirliğine girmişler ve tebaası 
oldukları Osmanlı Devleti'ne karşı mücadele
ye başlamışlardır. Fakat bölgenin sağduyulu 
ve devlete sadık ahalisinin çoğunluğu bu oyu
na gelmeyerek, Osmanlı Devleti yönetimi al
tında yaşamak istediklerini bildinnişler, hatta 
kimi zaman devletin kontı·olü dışına dahi çı
karak, Ingilizlere karşı siHihlı mücadeleye gi
rişmişlerdir. 

Doğudan batıya akan Türk toplulukla
rının yerleştirdiideri Musul bölgesinde ayrıca 
Kürtler, Araplar, Süryaniler, Keldanfler, Yaku
biler ve Ermeniler gibi çeşitli din ve milletler
den roplumlar da yaşamaktaydı. Bu toplumla
rın din ve milliyet farklılıklan öne sürülerek 
Osmanlı Devleti'ne karşı kışkırtılınaları daha 
kolay olduğundan, İngilizler özellikle bu ko
nu üzerinde durınuşlardır. 

Türkiye Cumhuriyeti'nin bugünkü sı

nırlarının büyük ölçüde belirlenmiş olduğu 

Lozan Konferansı görüşmeleri sırasında da 
Musul konusu uzun taı:uşınalara sahne olmuş; 
ancak, bu konferans sonunda Musul'un statü
sü ile ilgili kesin bir sonuç alınamadığından, 
konunun Lozan Konferansı'ndan sonraki bir 
tarihte sonuca bağlanması kararlaştırılmıştır. 

Nitekim Musul bölgesi, 1926 yılında yapılan 
"Ankara Antlaşınası" ile, petrol üretiminden 
Türkiye'ye birtakım haklar tanınması kaydıyla, 



ingiliz mandası altında kurulan Irak Devleti'ne 
bırakılmıştır. 

Bu kitap ile yüzyıllar boyu Türklerle 
meskGn olup, Türk devletleri tarafından idare 
edilen Musul bölgesinin Osmanlı Devleti ida
resinin son yıllarında sahip oldugu sosyal ve 
etnik yapı, bölgenin yaşadığı problemler, dini 
ve milli azınlıkların durumu, ahali ile devlet 
arasındaki münasebetler, yabancı güçlerin oy
nadığı oyunlar ve halkın bunlara karşı göster
digi tepki ve mücadele, Osmanlı Devleti tara
fından bölgeye gösterilen hassasiyet ve ahali
nin devlete bağlılığı gibi konuların ortaya çı

karılmasına; ayrıca, Musul-Kerkük bölgesinin 
tarihine geniş açıdan bakış imkanı sağlayarak 

günümüzdeki durumun daha gerçekçi bir şe
kilde değerlendirilmesine çalışılmış ve konu 
ile ilgilineneo araştırıcılara ilk elden kaynak
larta yardımcı olmak gaye edinilmiştir. 

Eser üç ana bölümden meydana gel-
miştir: 

Birinci bölümde, Musul-Kerkük bölge
sinin cografı durumunun, etnik yapısının ve 
tarihçesinin anlatıldığı "Giriş" kısmı bulun
maktadır. 

"Giriş" bölümünde, bölgenin coğrafi 

konumu, tarım ve hayvancılığı, endüstrisi ve 
yeraltı kaynaklan hakkında kısa ve özlü bilgi
ler verilmektedir. Ayrıca bölgenin idari teşki
latlanması hakkındaki bilgilerden başka, daha 
çok dini yapı dikkate alınarak düzenlenmiş 
nüfus istatistikleri ile bölgenin etnik yapısı ak
settirilınektedir. Yine bu bölümde, Musul-Ker
kük bölgesinin ilk çağlardan 1930'lu yıllara 

kadar tarihi gelişmeleri genel çerçevede ince
lenmiştir. 

Kitapta yer alan 96 adet belgenin yan
sıttığı konulan şu başlıklar altında toplamak 
mümkündür: 

Musul Kanunnameleri: 

Kitapta bulunan, Musul'a ait farklı tarih
li dört kanunnaınede; ahalinin ürettiği, alıp 

sattığı ınallar ile bu mal ve hizmetlerden alına
cak vergiler de yer almaktadır. Bu sayede, bu 
bölgenin çeşitli dönemlerdeki sosyal yapısı 

ortaya konmaktadır. 

Osmanlı Devleti'nin Bayındırlık 
Faaliyetleri: 

Osmanlı Devleti, Musul-I<erük bölge
sinde, dönemine göre önemli sayılabilecek 

bayındırlık ve imar faaliyetlerine girişmiştir. 

Bunların arasında sulama kanallannın yapımı, 
telgraf hatlan inşası, yol ve köprü yapımı, sa
nayi rnekcepleri ile yeni hastaneler inşası sayı
labilir. Bu faaliyetlerle ilgili belgelerden başka 
bölgenin problemleri ve bu problemierin çö
zümünü ihtiva eden "ıslahat layihalan" da ki
tapta yer ;ılmaktadır. Ayrıca, devletin vergi 
tahsil ederken halka eziyet etmemeyi prensip 
haline getirmesi ve çeşitli sebeplerle ahatisi 
dagılan köyleri yeniden canlandınnası gibi 
konularda da çeşitli belgeler mevcuttur. 

Bölgedeki Aşiretlerin Sebep Oldugu 
Huzursuzluklar: 

Belgelerde, devlet otoritesi altında bu
lunmaktan hoşlanmayan ve feodal özellikle
rinden sıyrılamamış durumdaki yarı göçebe 
aşiretlerin, gerek yerleşik halk ve gerekse 277 
devlet güçleri için sürekli bir tehdit teşkil et
tikleri görülmektedir. Vergi vermemekte dire-
nen ve üretimden çok yağma ve çapulculuğu 
kendilerine geçim yolu olarak benimsemiş 
olan bu aşirctler, devleti sürekli olarak meşgul 
etmiştir. Kendi aralannda savaştıkları gibi, yer-
Ieşik halkı da sürekli rahatsız eden aşiretlerin 
çıkardığı huzursuzlukları gidermek ve bölgeyi 
kalkındırmak için kurulan "ıslah heyeti"nin fa
aliyet raporları da kitapta yer almaktadır. 

Aşiretler Arasında Anlaşmazlıklar: 

Bölgede, Kürt ve Arap unsurlardan 
meydana gelen yarı göçebe aşiretler, yerleşik 
ahaliye ve devlete verdikleri zarardan başka, 
kendi aralarında da devamlı çarpışarak iç ba
rışı sürekli tehdit etmişlerdir. En basit hırsızlık 
hadiselerinin bile aşiretler arasında kan dava
sına yol açması ve güvenligin sürekli ihlal 
edilmesi üzeıine, Osmanlı Devleti'nin bölgede 
tedbirler almasına rağmen tamamen başarılı ol- ~ 

duğu söylenemez. Devlet, durumuna göre ba- ~ 
o 

zen cezalandınna, bazen de mükifatlandırma ız 
yolları dışında bölgeye, yöreyi iyi tanıyan dira- ~ 
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yetli idareciler tayin ederek, kontrolü sağlama
ya çalışmıştır. !ç meselenin yanında, dış müda
halelerin de Osmanlı Devleti'ni cicielf bir bi
çimde rahatsız ettiğine dair belgeler mevcuttur. 

Aşiretlerin Yerleştirilmeleri: 

Bölgede sürekli huzursuzluk kaynağı 
olan aşiretlerin kontrol altına alınabilmeleıi 

için yerleşik hayata geçirilmeleri gerekiyordu. 
Devlet, aşiretleri bölgeye yerleştirmekten baş
ka, çıkardıklan huzursuzluğu engellemek için 
zaman zaman bölgeden uzak yerlere de gön
dermiş, ancak bu aşiretler kısa bir süre sonra 
eski yerlerine dönmüşlerdjr. Devlet, yerleşik 
hayata geçen aşiretlerin toprak, tohumluk ve 
benzeri her çeşit ihtiyacını sağladığı gibi, siya
si ve askerf tedbirlerin yanında okullar açarak 
eğititmeleri hususuna da özen göstermiştir. 

Bölgedeki huzursuzluk ve iç karışıklık
larta ilgili Türk aşiretlerinin adlarının geçtiği 
fazla bir belgeye rastlanılmamıştır. 

Bölgedeki Yabancı Unsurların 
Faaliyetleri ve Halkın Osmanlı 
telaresine Olan Bağlılığı: 

tngilizler, Mondros Ateşkes Antiaşması 
hükümlerine dayanarak 1918'de Musul-Ker
kük bölgesini işgal etmişlerdi. Bölge ahalisi
nin ingiliz işgali karşısında sessiz kalmayıp 
kendiliğinden direnişe geçtiği ve Osmanlı ida
resini istediği, ayrıca İngilizlerle işbirliği yapan 
bazı Arap ve Kürtlerin dahi yaptıklanndan 
pişman oldukları bölgeden gelen raporl;ırdan 
anlaşılmaktadır. 

Musul-Kerkük ahalisinin Osmanlı Dev
leti ile olan sıcak münasebetlerine karşılık, iş
galci İngilizler kendilerine tepki gösteren hal
kı bombalaınışlar; bir kısmını da çeşitli vaat
lerle Türkler aleyhine kışkırtmaya çalışmışlar, 
ancak bu çabalarında pek fazla başarı elde 
edememişlerdir. Halkın · İngilizlerin yaptığı 

baskı ve zulmü, kin ve nefretle karşıladıkları
nı belgelerde görmekteyiz. 

Gayr-i Müslim Ahalinin Haklarının 

Devlet Tarafından Korunması: 

Musul-Kerkük bölgesinin nüfus çoğun
lı.ıgunun Türk, Küıt ve Arap gibi Müslüman 

unsurlardan meydana gelmesine rağmen, böl

gede bazı gayr-i müslim azınlıklar da bulun

maktadır. Osmanlı Devleti, vatandaşlan ara

sında fark gözetmeme prensibi doğrultusunda 
bu unsurların problemleri karşısında hassas 

davranmış, bazen Müslüman unsurları dahi 

karşısına alarak meselelerini çözümlemiştir. 

Onların her türlü dinf faaliyet ve yaşayışlanna 
izin vermiştir. Osmanlı Devleti'nin, gayr-i 

müslim unsurlara din değiştirme hususunda 

zorlama yapmayıp, sadece tslamı kabul eden

lerin ınükafatlandırılmış olduğu belgelerele 
yer almaktadır. Devlet, bu unsı.ırlar arasında 

anlaşmazlıkları belgelerde görüleceği üzere, 
adil bir biçimde çözmüştür. 

Yeraltı Kaynaklan: 

Musul bölgesinin önemli yeraltı zengin

liklerine sahip olduğu bilinmektedir. Belgeler
ele, bu bölgeler içinde petrol ve kömür aran

ınasi imtiyazının "Hazine-i I-Iassa"ya verildiği 

belirtildiği gibi, bölge petrol rezervlerinin ye
niden tespit edilmesi gerektiği hususlan ile il

gili yazışınalar da mevcunur. 

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Mü
dürlügü Osmanlı Arşivi'nde mevcut Musul

Kerkük bölgesi ile ilgili çok sayıdaki belge 
arasından 96 tanesinin seçilmesiyle meydana 

getirilen bu kitap ile bölgenin sosyal, siyasi', 
kültürel, ekonomik ve hukuki' yapısından, ori

jinal ve otantik kaynaklara dayanarak, bazı 

kesitler sunulmuştur. Seçilen belgelerin müm
kün olduğu kadar bölgenin ınahalll özellikle
ri ile ilgili farklı yönlerini yansıtmaianna dik

kat edilmiştir. Özellikle, bölgenin sahip oldu
ğu zengin yeraltı kaynaklannın ortaya çıkma

sından sonra bazı yabancı devletlerin buraya 
olan ilgisinin artması ve bölge halkının bunla

ra gösterdiği tepki dikkat çekicidir. 

Bu kitap ile, konuyla ilgilenen araştırı
cılara yardımcı olunmaya çalışılmış; aynı za

manda, 1990 sonrasında dünya gündeminde 
çok önemli bir yer işgal eden Musul - Kerkük 
bölgesinde yaşanan olayları tarihi' zemininin 

daha net bir şekilde aniaşılmasına yardımcı 

olunmak istenmiştir. 



İkinci bölümde, belgelerin özet ve 
transkripsiyonları , belgelerde geçen bazı 

önemli terimlerle ilgili açıklamalar, şahıs ve 
müessese adlannın yerietinin belirtildigi "İn

deks" ve "Giriş" kısmı için faydalanılan kay
naklann verildiği "Bibliyografya" bölümleri 
yer almıştır. 

Bu eserin, günümüzde Musul - Kerkük 
bölgesinde gelişen olayların yorumlanmasın

da devlet yöneticilerine ve taıihçilere rehber 
olacağı inancındayız. 

-Arşiv Belgelerine Göre Kafkaslar'da ve 
Anadolu'da Ermeni Mezalimi !-Jr 1906-1918; 

1919 = Armenian violence and massacre in 
the Caucasus and Anatolia based on a1·chives. 
- Ankara: Başbakanlık Basımevi , 1995. - LXIII, 
642; XI+452 s. - (T.C. Başbakanlık Devlet Ar
şivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire 
Başkanlığı ; yayın nu. 23, 24). 

Tarih boyunca Osmanlı asırlan incelen
diğinde, her dönemde Osmanlının adil, müş
fık ve hoşgörü lü idaresini görmek mümkün
dür. 

Türkler patronajları altındaki toplumla
ra ve azınlıklara karşı hep adil, insaflı , dürüst 
ve müşfik davranmış; koruyucu olmuş ve hiç
bir zaman müstemlekecilik politikası takip et
memişlerdir. 

Diğer diniere ve başka milletiere Tür
klin gösterdiği binlerce yıllık müsamaha, ke
sin tarih gerçeğidir. Osmanlı bu müsamahayı 
adeta sisteınleştirmiştir. Bu böyle olmasaydı, 
bugün pek çok ülkenin din ve dil coğrafyası 
şüphesiz bambaşka bir görünümünde olurdu. 

Ermeniler, asırlarca hoşgörülü ve adil 
idaresi altında huzur ve refah içerisinde yaşa
dıklan Osmanlı Devleti'nde ihanet · ederek, 
Osmanlı topraklarını bölüp parçalanmada 
kendileıini maşa olarak kullanan Batılı devlet
lerin tuzağına düşmüşlerdir. 

Osmanlı-Rus Harbi'nden önce bir Er
meni meselesi yoktur. Bu mesele, Rusya'nın, 
bazı Türk şehirlerini işgal ettikten sonra, bura
daki Ermenileri kendi emellerine alet ederek 

istiklal amacı ile Babtali'ye karşı kışkırtmasıy

la başlamıştır. Ayastefanos ve Berlin antlaşma

lanna, Ennenilerin bulunduğu yerlerde ısiahat 
yapılmasına dair hükümler konulmasından 
sonra, bu hükümlere dayanılarak, büyük dev
letlerin Osmanlı Devleti'nin iç işlerine müda
halelerde bulunmasıyla Ermeni meselesi orta
ya çıkmıştır. 

Aslında Ermeni meselesi, "Şark Mesele
si"nin bir parçasını teşkil etmektedir. Bu ıne

selenin temelinde, suni olarak yaratılan ve 
"Şark Meselesi" adı ile anılan milletlerarası bir 
e mperyalist stratejinin, güçler dengesi politi
kasının yattıgı bilinmelidir. 

Siyasi tarih terminolojisinde yer almış 
o lan "Şark Meselesi" tabiri, Osmanlı Devle
ti'nin batılı devletler tarafından parçalanmaya 
çalışılmasını ifade etmektedir. "Şark Meselesi" 
özetle, gayri müslimler için Osmanlı Devle
ti'nin parçalanmasını ve kendi lehlerine re
formlar yapılmasını, bu çerçevede kendilerini 
muhtariyete veya istiklale götürecek taviz ve 
imtiyazlar koparınayı ifade etmektedir. 

Osmanlı Devleti'nin siyasi çöküşünün 
hızlandıgı bir dönemde, Batı'nın Osmanlı 

Devleti üzerindeki hesapları bakımından suni 
olarak ortaya çıkarılan Ermeni meselesi bilin
melidir ki, Avrupa'nın ekonomik, fikri, siyasi, 
dini ve kültürel menfaatlerinden kaynaklan
mıştu·. 

':A1-şiv Belgelerine Göre Kafkaslar'da ve 
Anadolu'da Ermeni Mezcılimi" adlı iki cildi 
yayınlanan eserde, Ermenilerin Anadolu ve 
Kafkaslarda planlı olarak Türk nüfusunu yok 
etmeye çalışmaları belgeleri ile ortaya konul
maktaclır. 

Eserde yer alan belgelerin tamamına 
genel olarak bakıldıgında, Ermeni çetelerinin 
1906'dan sonraki dönemlerde yaptıklannın 

vahşet ve mezalimin fevkinde ve soykırım 
olarak vasıflandınlabilecegidir. 
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Eserin birinci cildinde, 1906-1918 yılla- ~ 

rı arasındaki olaylara ait 26 özet başlıgı altın- ~ 

da (256) belge yer almaktadır. Soykınının en ı-
ffi çok işlendigi yıllar bu dönemdedir. > 
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ve Selahattin illerinin sınırlan ile Bağdat'ın ba
zı mahallelerine dağılmış bulunmaktadırlar. 

Türkmenlerin nüfusu, çeşitli sebeplerden do
layı Irak yönetimi tarafından gizli tutulmakta
dır. Bir başka deyişle, Irak Türkleri'nin nüfu
su, diğer etnik gruplar gibi, gerçek ve tarafsız 
bir sayımla onaya konmamıştır. 

Irak yönetimi uzun yıllardan beri, 

Irak'ta yaşayan Türkmenlere karşı bir asimi
lasyon ve yok etme politikası uygulamaktadır. 
Bu uygulamalar, siyasi ve kültürel baskılar, 
zoraki göç, Ar~plaştırma, Türkmen bölgelerin
deki taşınmaz mal varlıklannın istimlak edile
rek rejim yandaşlanna dağıtımı gibi muamele
lerdir. 

Irak Türkleri bu kadar zulme ve baskı
ya maruz kalmalanna rağmen, bugüne kadar 
bağlı oldukları Irak devletine karşı baş kaldır
mamışlardır. Topraklarına bağlı olan bu insan
ların tek isteği, kendi topraklarında güven ve 
barış içinde, dil ve kültür varlıklarını koruya
rak ve siyasi haklara sahip olarak insanca ya

şamaktır. 

Yüzyıllar boyu Türklerle ınesk(ın olup, 
Türk devletleri tarafından idare edilen Musul -
Kerkük bölgesinin tarihine ışık tutmak ve bu 
konuda araştırıcılara yardımcı olmak gayesiy
le, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü tarafın
dan "Musul - Kerkük ile tlgili Arşiv Belgeleri/ 

1525-1919" adlı eser 1993 yılında yayınlanmış
tır. 

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Mü

dürlüğü Osmanlı Arşivi'nde mevcut Musul
Kerkük bölgesi ile ilgili çok sayıdaki belge 
arasından 96 adedinin seçilmesiyle meydana 
getirilmiş bu eserde, bölgenin sosyal, siyasi', 
kültürel, ekonomik yapısından, orijinal ve 
otantik kaynaklara dayanarak bazı kesitler su
nulmuştur. Bu çalışma ile, Musul-Kerkük böl
gesinde yaşanan olayların taıihf zemininin net 
bir şekilde aniaşılmasına yardımcı olunmak is
tenmiştir. 

Bu defa, 1920'lerden günümüze, Irak 
Türkleri ve Musul-Kerkük meselesi hakkında 
Türkçe ve yabancı dillerde yayınlanmış ki
tap,rapor, teblig, makale ve haber gibi ikinci 

el kaynakları ihtiva eden bir bibliyografik ça
lışmanın araştıncılar için yararlı olacağı düşü
nülmüştür. "Irak Türkleri Bibliyografyası" adlı 

çalışma, bu düşüncenin sonucu olarak hazır
lanmıştır. 

- Bosna-Hersek Bibliyogmfyası = A Bib
liyogmphy of Bosnia-Heızegovinct. - Ankara 

Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlü
ğü, 1995. - 2 c. (Lll, 1299 s.). - (T.C. Başbakan

lık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Dokü
mantasyon Daire Başkanhgı; yayın nu. 16). 

Bosna-Heı'sek'in tarih ve kültürünü, bu 

arada son siyasi olayların gelişimini, Türk ve 
dünya kamuoyu önüne sermek; medeni Avru

pa'nın gözü önünde işlenen soykırımı belge
lemek maksadıyla hazırlanan bu bibliyograf
ya, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü'nce 

1993 yılında yayınlanan "Bosna-Hersek Bihli
yogmfyası "adlı çalışmanın devaını mahiyetin

dedir. 

Bu bibliyografyada, Türkçe ve yabancı 
dillerde yayınlanmış 276 adet müracaat eseri, 
1475 adet kitap, rapor, tez; 3835 adet dergi; 

3645 adet gazete makalesi, 8886 adet gazete 
haberi olmak üzere, toplam 18.117 adet doki.i
mana ait bibliyografik bilgi yer almıştır. 

- Binark, lsmet. Balkan Ülkeleı·inin Ta
r·ihf Kaynak/cm Bakımından Başhakemlık Os
manlı Arşivi 'nin önemi. -Ankara: Başbakan

lık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 1996. -
20 s. - (T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Ge
nel Müdürlüğü; yayın nu. 6). 

Bu eser, Devlet Arşivleri Genel Müdürü 
İsınet Binark'ın, 10-12 Haziran 1996 tarihleri 
arasında Makedonya Cumhuriyeti'nin Ohrid 

şehrinde düzenlenen "Balkan Ülkeleri Devlet 
Arşivleri Genel Müdürleri Yuvarlak Masa Top
lantısı"na sunduğu tebliğdir. 

Tebliğde, Balkan Türklüğü, Balkanların 

Osmanlı tarihindeki yeri ve Osmanlı Arşivi'nin 
Balkan ülkelerinin tarihi · bakımından önemi 
belirtilmektedir. 



Tebliğin, "Imporlance qf the Prime Mi
nistly Ottoman Ar·chives for Histarical Soıırces 
qf the Balkan Cou.ntries" adı ile Ingilizce bas
kısı da yapılmıştır. 

- Batı Trakya Türkleri Bibliyogı-afyası. 

= A Bibl'iograpby of Westem Thr-ace Tu.rks. 
Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel 
Müdürlüğü, 1996. -LXX, 329 s. - (T.C. Başba
kanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Do
kümantasyon Daire Başkanlığı ; yayın nu. 17). 

Türk-tsHim devlet geleneğinin en önem
li unsurlanndan biri olan hoşgörü sayesinde, 
Osmanlı Devleti; tarihte hiçbir devlete nasip 
olmayacak bir şekilde, halklarını barış ve re
fah içerisinde bir arada yaşatmıştır. Siyaset ge
reği, endoktrinasyon, yani sosyalleştirıne me
tod ve usullerine başvurmadan, azınlıkları asi
mile etmeden bunu asırlarca sürdünnüştür. 

Türk her devirde, her zaman, her gitti
ği yerde kurtarıcı olmuş; adalet dağıtıcı, me
deniyet kurucu ve hürriyet getirici bir rol üst
lenmiştir. Türk arşivleri bunun canlı şahididir. 

Bugün Balkanlar'da ve özellikle Yuna
nistan'da yaşayan soydaşlanınız, vaktiyle ec
d~klının gayri müslimlere gösterdiği medeni 
ve insani anlayış, müsamaha ve adaleti hiç bir 
Hristiyan devletinden görmemişlerdir. Hayati 
menfaatleri Türkiye ile dost kalınayı icap etti
ren Yunanistan da bu devletlerden biridir. Yu
nanistan, Batı Trakya'daki Türkleri asimile et
me, Türk varlığına son verme politikasını, mil
letlerarası tepkilere rağmen dünden bugüne 
sürdürmektedir. 

Bilinmelidir ki, Türk'ün tarih boyunca, 
gerek Balkanlarda gerekse Anadolu'da maruz 
kaldığı Yunan mezalimini görmezlikten gel
mek, hakkın ve adaletin bütününü öldürür. 

Türk milleti olarak, kan davası gütmek, 
intikam almak gibi hareketlere başvurmak, 
inancıınıza da, tarilu şeref ve asiiletimize de 
yaraşmaz; ancak hakikatleri ortaya koymak, 
unutulmamalıdır ki, milll, insani ve aynı za
ımırida bir ilmf vazife ve mükellefiyettir. 

Batı Trakya'da yaşayan soydaşlanmız, 
bulundukları bölgeyi vatan olarak kabul et-

mişlerdir. Bu topraklarda, Müslüman - Türk 
kalarak yaşamak istemektedirler. 

Bizler, Batı Trakya Türkünün, doğup 

büyüdüğü topraklar üzerinde insanca yaşama 
hakkına, dinine, diline, gelenek ve görenekle

rine saygı gösterilmesini istemekte ve bekle

mekteyiz. 

Batı Trakya Türküne, Batı Trakya'daki 

Türk varlığına yapılan haksızlıklan Türk ve 

dünya kamuoyu önüne koymak, aynı zaman

da soydaşlanınızın Türk kimliklerini belgele

mek amacıyla hazırlanan bu bibliyografyada, 

Türkçe ve yabancı dillerde yayınlanmış 98 

adet müracaat eseri, 252 adet kitap, rapor, tez; 
1288 adet dergi, 548 adet gazete makalesi, 

2324 adet haber; 38 adet ilave olmak üzere, 

toplam 4548 adet dokümana ait bibliyografik 

bilgi yer almaktadır. 

Başbakanlık Osmanlı Arşivi'ndeki 

Türk Dünyasına Ait Belge Örnekleri 

Belge: ı 

Yunan Hükumeti'nin Hristiyan Halkı 

Silahlandırıp Müslüman Halkın 

Idaresinde Olması Gereken Mekıep, 

Medrese ve Vakıfhaneleri Zorla Işgal 

Ettiği 

{Miislümanlar üzerindeki zu.lmün şid

dettenerek daha da cwttıgı; Osmanlı HükUme
ti ile Yunan Hü/..'>llmeli amsında çıkabilecek 
bi1· savaşta Müslümm-ıların katledilmesi için 
Hristiyanlat·a si/ab dağıtılelığına dair haberler 
alındığı; Müslümaniann mektep ve medrese
Lerine jandarma zoruyla Rum mubacirlerinin 
yedeştiri/diğ i ve Hristiyan ve mu.sevflet·in nıek

tepleri açıldıgı. halde Islam mektejılerirıin cıçıl
masına izin verilmediiJi; vakıfların idaresi 
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'" Atina Antiaşması'na göre Müslümanlam ve- ~ 

rilmesine mgnıen vak~f hanefetinin zorla iş- ~ 

gal edilip gelirlerine el konu.lduguna daiı· Se- ~ 
~ lanik Müftüsünün Dahiliye Nezareti'ne görı z 

derdilf,i tahriratı./ ~ 
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9 Eylül 1330 (22 Eylül 1914) 
Selanik Heyet-i İslamiyesi · 
Dahiliye Nezaretine 

Maruz-ı daileridir, 

Bu havalide eksik olmayan zulüm ve 
yolsuzluk olayları daha çok şiddet kazanmış

tır. Küfür, dövme ve mal gasbı meseleleri adi
yanan telakki edildiginden ve bunların tek tek 
anlatılınası bıkkınlık vereceğinden önemli 
gördügümüz bazı meseleleri madde madde 
arz etmekle yetineceğim. Siroz hattı üzerinde 
Akıncalı İstasyonu karşısında Stepneke Kö
yü'nde bir Müslümanın geceleyin evine gire

rek kendisini, eşini ve çocuğunu öldürdüler. 
Lankaza kazasının Hacıbayramlı Köyünden 
dört Müslüman Selanik'ten köylerine giderler
ken içlerinden biri Güvezne civarında kumlan 
pusudan atılan üç el silahla vuruldu. Gelmer
ye'nin Atmaçalı köyünden bir çoban öldürül
dü ve bir diğer çoban da çeşitli yerlerinden 
yaralandı. Karaferye'nin Ağustos kasabasın

dan bir Müslüman öldürüldü. Lankaza'ya bağ
lı Ravanay islam köyü halkından iki Müslü
man bir çift öküz hakkında sorgulanmak için 
çağınldıkları Lankaza'ya giderlerken yolda bi
risi başı kesilerek, diğeri ise boğaz! yanya ka
dar kesilip çeşitli yerlerinden yaralanmak su

retiyle öldürülmüştür. Şu olaylar birkaç gün 
içinde meydana gelmiştir. Müslüman halk bu 
gibi feci hallere marCız kalmaktadır. Zaten 
Trakya'dan gelmiş olan Rum ımıhacider bura

larda Müslümanlara katliam uygulayacaklarını 
açıkça söyleyerek korku salmaktadırlar. Os
manlı hükümeti ile Yunanistan arasında çıka
bilecek bir savaşta Müslümanlan öldürmek 
için Hristiyanlara silah dağıtıldığı Osmanlı 

dostu yabancı konsoloslardan birisi tarafından 
özel olarak ihbar edilmiş ve Hristiyanların ale
nen sergiledikleri kin ve şurcla burda rastla
dıkları masum Müslümanları öldürmek, telef 
etmek, dövmek ve para ve eşyalarını gasbet
mekten ve sövüp hakaret etmekten çekinme
meleri de bunu göstermektedir. Zaten muha
cirlerin bazı çiftliklere ve köylere giderek 
Müslüman halkın emlak ve arazisini korku
suzca zapt ve işgal etmeleri ve Selanik'te ls
lam malı olarak boş buldukları dükkan, mağa-

za ve hatta hamamları kendilerine mc:sken 

edinmekten çekinmeyip cami, tekke ve med
reselere dahi yerleşmeleri ve bu konuda bite

viye yapılan müracaatların hiç bir tesirinin gö
rülmemesi, cereyan eden olayların hükGmetin 
müsamaha ve belki de müsaadesinden kay

naklanmakta olduğunu teyid ediyor. Zaten 

göçmenler ibadethanelerle akaratı zapreder
ken jandarmaların açıktan destegini alıyorlar. 

Kısacası Sulu Paşa, Pinti Hasan, Balat ve Lon

ca Şehabettin Camileri'yle Karababa Dergii
hı'na ve Saatli ve Yusuf Paşa Medreseleri ile 
hütün Müslüman mekteplerine jandarma kuv
vetiyle göçmen yerleştirilmiş, Müslüman halk 

ibadethanelerinden, öğrenciler ve çocuklar da 

ilim ve marifet tahsilinden mahrum edilmiştir. 
Hele hele mekteplerin Eylül başında açılması 

hükumet tarafından kararlaştırılmasına ve 

Hristiyan ve Musevi mekteplerinin çoğunun 
açılmış olmasına rağmen işgal edilen Müslü
man mekteplerinden bazılarının tahliye edilip 

açılınası konusunda yaptığımız yazılı başvuru

muz kulak ardı edilmekle kalınmayıp bir ce
vap bile verilmemiştir. Burmalı Camii esasen 
buralann fethinden sonra yapılmış olduğu 

halde bir bakkalın ifadesine dayanılarak kili
seye dönüştürülmüş, benim bu konuda verdi

ğim bilgiler ise gözönüne alınmamıştır. Atina 
anlaşması'nda bütün İslam vakıflarının yöneti
minin ve kiliseye dönüştürüfen camilere vak

fedilen İslam akaratının vakıf mahsullerinin 
sair İslami hususlara sarfedilmek üzere İslam 

cemaatine ait olduğu açıkça belirtilmiş olduğu 
halde, fakir Müslümanların yerleştirilmesine 

mahsus İslam fakirleri vakfı hanelerinin 
birçoklarının içerisinde bulun.an yetim, kimse
siz çocuk ve kadınlar zorla çıkarılarak burada
ki Hristiyan halk tarafından zabt ve işgal olun

muş ve bu konuda da hükümetçe yazılı ola
rak şikayette bulunulduğu halele sonuçsuz bı
rakılmış ve yukarda zikredilen camilere bağlı 
vakıflar da bazı kimseler tarafından kiliselere 

aittir denilerek zorla zaptedilip kiracılarından 

tehditle kira bedellerinin alınmakta olmasının 
haksız bir davranış olduğuna dair duyurulan
mız da hi.ikCımetçe ehemmiyetsiz bulunmuş

tur. İslam vakıflarının defterlerinin teslimi 



;:i 
z 
-' 
ö 
ıo 
;r, 

~ 

~ 
V• 

çgz 

'89c :.ıu Tws a'i17aq '.ıa.ua~r.ıw fl SA' S ·u H · f/Of/ 

~ 
!..Y.tt 

...,..:,.,~ 

.J' .,.,..:~) ,,;, :.., . l"'f("",.. ....,..." ,....( ,,,.. _. ı~ ._, 
• ' ' . • • ~ - 'lv:)-. 

·~..:.,>: ~:Cr ?,':'"> ·~-'.t>? ." ~l),""!t'r>j,"i>:}.'t ~ •f'.'f"'.":'"~.--- "''I'!C 
;,t'.';' ,... .. ":..;r;;,, ,..r,~,..;, .. · ;, ... ,, ,,;...,..,r;.;.. rrH,r:.,r,. · ·,/ ,..,_,~,.-(V) 

- - • _.,.. • ' ' " ··' • J' ' 1 • • • ••• .. 

1 ~,r. •r. ,_;'if, :.., ,.,,,~ - ,_.. ... .1'' ' :,, ,;:.,,. ('F("7 •• , ,~,-.*'W;.I1"(':,,_.;,,...., 
. . . .-. ,,. ' ... ... - . ' " . . ., .. . . .. 

•-.r;,r:f ~.)~;~~~;, (',":'~rJ' ~..1\/' ~":~,~r· n,•"" ... ~ ~~~~ ,. "";"';..t',·,. ~("""~·,; ... ~r 
- o 1 .. . \ i • 

• ~ .. ~ :,~, crıı ır~ :""' (,-,_ _.;..,. -"'r ,~,.. ;,;:..,, .r~ 'i'': '?.:.; ,"-'f""''"t.•;:-4 '(~;.,r , . . . .. . ' .. ' . . .. ,. .. 
-ı r- ' • "') ,.,...~ --:-t. .. fl'"'-"') rr 'n" ~ ~(,. ·,;"'tt, ... ,- • /i\,.::);~ ;,p~,.~~~ 
• • o • • • • ~ , ••• ' •• , • • • • • • •• • • , • .. • • : 

'*'.~. -,.,l " ~::-,.,..,.;N)~,. -":~.""';:.,._,.._:......., .,_ ...... ~r:. -.,.,; ; -';_;. ,7 .... t:; .. r~ 
-:----. •.: --r:: '"";,~·-~.'.#\·': ""'.:""1 , ";~··"'/-r:-,_,;,~:,'r~ - :.~:._'"-t,,~ ---~~ 
~-~,., ,...~ ..,. . . . . . . . . . . . . . > .. 

, ':. ~,(""",'r",-'\r• '4'9'\"" "'·l'~./'1"'-'('(-"" · .. :,.~-·, """"'\ .. '(' rr-v,r. . - . . . ~ . • ! ' - t . ...... ... 

~~i·.~ :.r-:o't(.'! /; ~";,":_ ':'~•":" ,.:.r,,=-:;. ·;; ;..:.;~ " '~r~· · ''" ;.,)~~."'-:' 
.,~P\./r .::-:- ...... r:",r !":r.'::~,A ~~ ,. ,,_,,..~~ .!..~~r;ı'/f=:(r~,.,...,_...) -~·..,. ...,. 
/, .~ ..... . ";.t 1;...~r:"'~ · ""!.~..:n~~.'"('.·- .~ .. ,d,:, ;.; .. ~ ,), ,.,;.,..!''> .1---:-... tr( 

,':',..... . :..,~ . ti-- . ....,:.,..:.... ;.,..r,..,;.,...:, ,....;~ ,.. *ı.f/" ,,.,.,. • ,,;,- ~~ ""~(:,. Y,l ~=--.......,;,; 
• • .. • ' • • • 4 , • ""'. • .. .... • • 

.~·~. ·~;,. · -'•" '1 ,;..1'~.:--.. "" ,.:...,rı~tt' ~:r .~ .-.''(tt_... ,_~,<--: ":' .. ,';t(! .. f · ,~ _;.....,~~":' 
. . . . . . . . . ·.· . . . . .. ,,;, -;,t 
''" ..... '".-'~"v ,.,... ... ,Jr.,'(!' ""r , .. , (,1' .,, "'.,,.,., .....,_,., ,......, '"" ,, r~ ":"' i' . .. 

. • • .• • -~· - ı ı . - .. , ""' • • • 

, ...._ .. . '"'/'""",.,-/:..-.n"'~ ,.,... .. d*"•:f,. ,-,;,9\~ ,,_. .. ,.. ~~~#"'1'(1,-,-:<...,.., . . ,.,. .. - '· ·;- -:.- ' . 
t!.' ... (""' '~C1'1 ,_,;.., •"'(1 , .. ;_.,(."~ rr '""""' ~ ...... ,. '""".:, r..r;• ~>, _,,.,.,p.~,.,.,,. , .. 
.... •• 1 • • ' . .. • ' ... : • 1 • '. ... • .... ~ 
Jl, "1/1'_~;~.,.. .9'~- .. ,.,,,_:.,_"" -'~;, .. ;..,1',. '"'(' -{_, .. · .~." #'\'tn,..,.....A~ 
"/.' ,...... .. ·: .... 1.. . .. . 1', ~· : . . ·.. . ... 
~( ... ..,., _ ... ,,..,, .~- . ("""' '~7--.'"~ ,_(\ : .. ~.,.~ ::~:'· "':' ' ~ '7"'':"::""/r"" 

~-·· <~"~-:-·~. (Y"'"'f" ·'" ~ r·: .. ~,.,(.~·; ... "~.~- .,...,, ./.:} /(.~~ ~ri:'~" .. ?((P_~ .. . ~ . ' .... .. .. 
. 'tr:',_ · -~ ·~ -~ ,:.~''v .,.J";..,,. ·,:(':·~.1' '!":"'' . ~~~ ~:;.~~~· ~··:r~ ::..r· """ '_.!"":" 

/"' ;r ~ .. ,.:. ,.. .. ~ ''.!""~- ·,..., _;, ,.t'~..- ..... J t.} ;.,, .,.:;-,''1..:r.--· · d\l .,.,; ;;(ı " "'',..-,... 
• • • ""\' • • •• • '( ~· .. . " ""';_ 1 • • • ~ • • .,. • 

-r:,.f"i-- ,·,.""') ·, ;_ '( ': ,_ . ./:. :,., ,~ ... r"T';. ,~ .::.;, . ~,... • .. ;......, ":"'·~,. ,.,:,...=..., 
• • .... 1 •• !. . . , .• ' 1' ... •ı • 1 - • 

. ,....,);...~-,.r ,·n,:,,. __ ,.,l ........ ~,· ... r,.. ,.,..~..., ,-1./'~-~·'r"' .. '("'ft • ,...,..~"l';''" . . . ... _,. . . • . . . : .· .. ·. • . .. .. .. ı ." 
-:,.r:.t -:_ r;,-;.1' -:-: " ·~:.- • /"'!'·~;·-. ,., .r......, '.: ·:., "' ""' ~. , .. ,~,. ' ,...'t"'."""-• ~ ' 1 t"-:"~ 

·7~ -.";.~·~ . .,~~:7 '~( _. ... , ...... ~ .. ,;...:..:_ .'!.~/ · r:::'"~-:"'""·"~ ~~ ..... ;"7",..,.:~) 

;: .. ,. .,-.;... ,...._.,~ ' f ~-~,~~.,_,_,_._ı-"'';''':~?':.~ .-~~;.; .;.,. .. : ~~:-...... ~r ,-:ı;,: !'to;'-:• 

·~t#f .,...;.,~- .,~ ,,_.,...·, .. ,.,'(S' -~·,_:--,;'7 .' . .,.;.,;. ,.rr-/( -.r n; "1 ~ 1 --r('..-\ft'fl'n 
' .! • . • .. . • . - •. ·~· .. • . . ' \ , . - : .•. . 

~r,..., ~.,.y:.... . t -

_,-r 

~~~ 
\ ;~~ . .., , ,; . 

....r,Y 

• .;. rt"·~,;...Y___. 
~ . .. ~ . 

__., 

l a'fJıag 



286 

hakkında bugüne kadar yaptığımız müteaddit 
müracaatlarımız da aynı şekilde sonuçsuz ka

lıyor. Burada düçar olduğumuz dunım kısaca 

arz edildi. Bunlar hakkında gerekenin icrasıy

la hatt-ı hareketimizin tayinini istirham ve 
mevcut durumun devamının bütün Müslü

manların göç etmelerine sebeb olacağının da 
gözden uzak tutulmamasını arz eylerim. Bu 
konuda emir ve ferman padişah hazretlerinin
diL 

9 Eylül 1330 

Selanik Müftüsü 

Ahmet bin Ali 

BOA. HR. SYS. 13 Mükem~r, belge sıra 
nr. 268. 

Belge: 2 

Kırım 'ın Düşmana Karşı 

Savunulması 

{Hristiycmlar 'ın birbiT/eriyle ittifak ve it
tibad üzere Islam nıemleketlen:ne saldırıp ba
zı bölgeleı-'i isıila edeı-ek ls/tım abalisini esir 
edip güııdeı·ı günefesat ve şekavetlerini arttı
mrak Tuna ya kadar gelmeleri sebebiyle; Bu
cak 'cı vanp düşmana ne taraftarı taaıruz et
ınek faydalıysa oraya hareket olunmasının 
uygun olacağı ve bu konuda Veziı--i Azam Si
ycıvuş Paşa ya gönderilen mektubun mejhu
munca bugüne kadar kendisinin sadakat ve 
ittihadına güvenildiği ve hizmetlerinden 
memnun kalındığı, Kırım 'da düşmanı yok et
mek için gerekli tedbirin alınıp Kırım 'ın ileri 
gelenlerine durıımun izahı hakkında Kırım 
Hanı Selim Ciray'a yazılan name-i büma
yun.} 

A. Ra. 1099 (15 Ocak 1688) 

Kırım hanı bazretleı-ine name-i hiimayıtn 

"El-küfrü milletün vahidetün." [Küfür 
tek millettir.] mefhumu gereğince topyekün 
I-Iristiyan milletierin anlaşıp bir araya gelerek 
İslam memleketlerine yönelik bölge bölge is
tiW. hareketlerinde bulunmaları, Müslümanla-

nn ellerinde bulunan nice kaleleri ve şehirle
ri yağınalayıp ahalisini esir alarak günden gü
ne fesat ve zulümlerini aıtırmalan cihetiyle 
"Faktülü'I-Müşrikfne haysü vecedtümühüın." 

[Müşrikleri bulduğunuz yerde öldürünüz.) 
ayet-i kerimesi mealince İslam dinine mensup 
herkes ve özellikle din büyükleri ve hüküm
clariara gaza ve cihad farz-ı ayn olduğundan 
"Ve şavirhüm fi'l-emri fe-iza azemte fetevekkel 
ala'liahi fehüve hasbühlı." [Bir işe karar verdi
ğinde, işinde onlarla istişare et; daha sonra Al
lah'a tevekkül et, o sana yeter!} ayet-i kerime
sinin manası gereğince o taraHarda gün gör
müş tecrübeli ve yaşlı cesur beyzadeler, sa
vaşçı Tatar askerleri (Kıyamet günü Allah yar
dımcıları olsun!) ile görüşülerek Tuna nehri 
dondugunda Allah'ın yardımının bizim için ol
duğumın idrakiyle inşaallah Bucak'a gelip sa
vaş gereçlerini ve harp levazıınını hazırlayıp 
din düşmanları ne taraftan başkaldınrlar, orta
ya çıkariarsa o tarafa yönelinerek Allah'ın yar
dımıyla hezimete uğrarmak ve düşman tehli
kesini bertaraf etmek hususunda yeterince 
dikkat gösterilmesinin makCil ve münasib gö
rüldüğü Vezfr-i Azam Müşir Siyavuş Pa~a'ya 
(Allah onun yüceliğini sürdürsün!) gönderdi
ğiniz mektubum.ızdan malumumuz olmuş.tur. 
Siz ki, dededen babaya, Devlet-i Aliyyemiz'in 
ve hanedanımızın dostu ve Südde-i Saadeti
miz'in gün görmüş işbil ir kişileri olarak şu ana 
kadar din gayreti ve saltanatıının ırz ve namu

su uğruna layıkı . şekilde hizmet etmiş olma
nızdan ötürü görüş ve düşüncelerinize itimad 
ederek, sadakat ve istikametinize güvenerek 
sizden, atalarınızdan daha çok sadakat ve 
esaslı hizmet beklediğimizden ve dini gayreti
nizi ızhar ettiğinizden tekrar hayır duaınıza 
mazhar olmuşsunuzdur. Berhudar olun ve iki 
cihanda yüzümü ak olsun! Yüce Allah din 
düşmanlarının başları üzerine kılıcınızı daima 
berrak eylesin! Şimdi çokça dikkat ve ihtimam 
gösterilmesi gereken bu nazik konuyu tekrar 
size havale ettiğimi bildiren ınektubum tarafı
nıza gönderilmiştir; elinize geçtiği zaman din 
gayreti ve saltanatımız uğrunda düşmandan 

intikam almak ve kötülüklerini bertaraf etmek 
ne şekilde mümkündür; oralarda zuhur eden 
din düşmanlarının ne durumda olduklarını en 
iyi sizin bilmeniz hasabiyle konu size havale 



edilmiştir. Konuyu ayrıntılı olarak ele alıp mü
nasip şekilde hareket ve Allah'ın yardımıyla 

çalışıp gayret ederek ortaya koyacağınız hiz
met makbulüm olduğunda hayır dualarıma ve 
çeşitli ihsanlanma mazhar olmanız mukarrer

dir. Düzenlenen bu sefer için zat-ı alilerine, 
kendileriyle birlikte bu savaşa katılacak olan
lara ve Tatar askerlerine sefer mühimmatı ola
rak lazım olanlan bildirmekten geri durmaya
sınız. 

Evail-i Ra. 1099. 

BOA. Name-i Hümayun Defteri, nr. 5, 
s. 19-22. 

Belge: 3 

Kırım} Kazan ve Kafkasya 'dan Itim 

Öğrenmek !çin Gelenlerin Ortaokul 
ve Yüksek Okullara Kabul Edildikleri 

[Kınm, Kazan ve Kafkasya Müslüman 

ahalisinden biı· kaç leişinin lsıanbul'a gelerek 

ilim öğreıımek ve daha sonra memleketlerinde 

bunu öğretmek maksadıyla Daru'l-Fünun ve 

Daru'l-Muallimin-i Şahane:ye dinleyici S!(a

tıyla l~aydolmak istedikleri; Meclis-i Mabsus-ı 

Vükela'da yapı/au göıüşme!er sonunda, her 

sene sekiz kişinin Daru'l-Müallimin-i Rü§diye 

ve on iki kişinin de Daru 'l-Fünun-ı Şaha

ne'n·in bazı bölümlerine kabul edilmelerinin 

uygun görüldüğü./ 

21 Safer 1326 (25 Maı·t 1908) 

Bab-ı Aıı 

Meclis-i Mahsus 

26 

2 Muharrem 1326 tarihli mazbata-i 

maruza sureti 

Maarif Nezareti'nden gelip aramızda 

okunup mütalaa olunan tezkirede, lslam ci

miasına ve mukaddes Hilafet-i Kübra'ya ma

neo olan bağlılık dolayısıyla lstanbul'a gelip 
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• \1 • ı· .ı: '~ ~ . 

:Uic' ... ~.~~t.: r.> 

.ü.ıl.liı.,;,;~~4-{.I.·~~Jl.I..:-·.0Ü~C,ı-\)j,~ı 
~.J~~.ı.~l~lj'~~-;~~I.:Jllr 
..s);.J~.J~ C.,if'.»:~»JA·~..w~l..l.;·~~ 
~J~c,..;ı_.ty,..ç~ ·~~j.!,:;.56J•iı'r.:G ..~;.~. ı~.ır 

• • o , , • • ... • ;r-~ ".) .. '.) 
..J •• • / • 1• 
~\..ısw\..N\ı'..l-_, J'.~.:.:,v. • .:ıı_,~.;.,..,...;.~J ~~.v 
/':lti,.l'.ı.J~J ~ıV..f..J•\r.ı~·J:l.ı\Jl..,;r~\Jt~ 

J~.J~.w-lu')..}Jii{<.?--~~.f~~j";.:.;_,.ı.;lö 
.~ı;J\;~J(.,.ı•~~.J~Ij~;~\.ı.r-•v.fı. 
c?.~}~.:) • .-eo:..u.Jı~~.~..\.~~~J\jl.:>iay.,..; 

-t.l::-.ı.;.,X;~_~,jt;...iıı.~ı~ırl:-,~~ 
~..ı.Vı:t.V. .. ~~~'-.J·•"u~:;_,~ı:,f~ 
.... k~6~.J~_,~t;ı.;ı~\:.:>J~~~.ır~ı 

.· 9="~4"~·~-:-l::..JJ;..4~~.i'[f'"" 
·~ılil.i.:Oir\ıiG\J_,l:,..~~j.J{~l:..(tp.ıır\1; 
J~_,\rl:.. ..~.l.f .:,ı \.ı?:);-p~~ r ..:.-,r..:ı:{;s:;; \:U u L) · 

~~~?.)~ı~\kıi. • .J.>.JJ...ı:-,~ı~.J.>f.~\\;
~;.i'.r.-;).J\sı\i(~(Oc~'1.f\:.=-'=...ı;...vL).1 
..::..~!r.J~.~~.,.,..~..v?oiY.'I.o.ı~!J ~~ 
~?.-\f~~j,ı\~\sı~J;f..v-.$-ICYI ~ 

.~\_&:1:.:-ı.,~~J~v..~ı~~;,B;.::.:~ı~j 
~,ıJ.-,o ~j~)it_;,\::,ı....,.,~IJ':").J\f~\MJ.ı,;_ 

~~·:V. ..W.ı!iı;~ ,\.ı...).\:.~ft, ~ ... ~~.:.jr 
-'l~j~~.:.~::.ı~.P.-.sie.;ı,.<ı~t:K;~\JL:.ı.ıı~' 
t:;;,~~~~~o.~~!w-. .l_,\_, !~~J.~jl 
~t,t~.6~\.t.Ü.J~.::.~~I~I.u~ 

~;.~~ti~,k~,4~~}:;j~~\;i.f.U} 
jı§~·::; · ::if.~:'.!,;.',· ı:.ı .·.~.t;:o;:.;· ı·l••tl'ic.~·"l·: ıır. 
~.~ .. ~~-""<r <"-~JU"!'::W'J"'o:r 

. ,tı!t;,..":'.",~1~~~1'i' ,'.:....·~;S:;,;1''\i{'-::;:, ı-.•. · ... ~~..
~.~~~· , •. ~~v.-;v. ;v;"". '.J!~.>f~:J·~ 

:->~f.i~~iz.~..lf?jt,J~j;;.:U)J~;i4:f.; 
~~ ... • • • ' # •• ·~ ' '=/:. . 

.;-.~ftJ\A~~~;j~ ~.ı;~· •. ~.,\VJ jl;.w;;,;~~~ı:.;r 
~~J;;.J,.ı~~J; .. t....,t;~>ı~_,.;..J·..:,;;(G~ 

.:k..J..Jı;_...;. .... u~~':.:.l:ı..; ~·J~to.:b,...:~ &'fi.ı 
ıl, ... \'''''\-·<""· ·· · A'ı., •-v:Ju\..l..ıı .•...,.ıı.:-ü·'! ı:....v_,...ı .;..J\lJ:;)..li;~~JlJ"" 

~b\~k~)ı~CÜ\VJJ.lb-!~?.:C~ 

~.ıp~~k~lr.~~~~tı~!.t:.U._>ı 
.i;~l:l.~!,ı.,,;~ıız;ç.~.,..;.~·lı.ı(YW~~;.ı.; 
... ~l~.)~.~~.:ı~):. ~-:'~.i\;....ı0~l.:..r.-.J~k..~ 
.\:~tı,·~ırı:.ı-vır.,..ı!J,'Yjl.\;'}_,~:,-j;:,.,f;l~.:.~ 

<:!1-tı}IJÜv~ yjUi..~~~IJ.JV, 
BOA. Name-i IIümayun Defteri, nr. 5, s. 19-22. 

287 

"' 
~ 



tahsil görüp daha sonra memleketlerine dö

nüp oradaki İslam mekteplerinde ilim neşret

mek üzre Daru'l-Fünun-ı Şahane ve Daru'l

Muallimfn'e dinleyici sıfatıyla devam etmek 

arzusunda oldukları beyanıyla arzularının ka

buli.i Kafkasyalı Kasım ve Kazanlı Ahmed im

zalanyla verilen arzuhallerde istida ve Kazan, 

Kırım ve Dagıstan vs. Müslüman ahalisinden 

birçok kişinin de aynı arzu ile müracaat et

mekte bulundukları Danı'l-Muallimfn Müdüri

yeri'nden bildirilmiş olup Daru'l-Muallimln ve 

Dfmı'l-Fün(ın-ı Şahane şube ve sınıflarının ta

lebesi ise mevcut düzenlemelerle sınırlı ve 

Osmanlı tebeasından olmakla kayıt aluna alın

mış oldugundan özel bir izin verilmedikçe bu 

gibilerin kabul edilemeyeceginden ve müra

caat edenlere red cevabı '(erilmesi de uygun 

olmayacagından Kmm, Kazan ve Kafkasya gi

bi yabancı memleketlerin Müslüman ahalisin

den olup yalnız tahsil için geldiklerini ve da

ha sonra memleketlerine dönünce orada ilim 

288 neşredeceklerini ve iyi hal sahibi olduklarını 

güvenilir evrak ile ispat etmek ve yaş ve bilgi 

olarak girecekleri mekteplerin tedrisatıru taki

be muktedir olmak ve sınıf ve mezuniyet im

tihanlanndan haıiç tutulmak ve bitirenlere 

yalnız birer tasdikname verilmek şartıyla her 

sene sekiz efendinin Daru'I-Muallimfn-i Rüşdi

ye'ye ve oniki efendinin de menşe ve tahsil 

derecelerine göre Daru'l-Pünfın-ı Şahane 

Ulum-ı Aliyye-i Diniye ve Edebiyat ve Fünun 

şubelerine dinleyici sıfatıyla kabul olunmalan

nın ve Daru'l-FünCın'a devam edecek olanlar

dan belirlenen ücret alınmak ve Daıu'l-Mual

limln'e gireceklere de maaş verilmemesinin 

usul olarak benimsenmesinin uygun olacagı 

gösterilmiş ve bu uygulamanın Kırım, Kazan 

ve Kafkasya'nın Müslüman ahalisinin padişa-

'" 
hın inayeriyle maarif nimetlerinden istifade 

ederek Hilafet-i Kübı"fı'ya olan manevi baglı

lıklarının saglamlaşmasına sebep olacagı ve 

müsbet sonuçlar doguracagı anlaşıldıgı için 

gereginin adıgeçen nezarete havalesi uygun 

görülüp yukardaki tezkire takdim kılındı. 

Bab-ı All 
Daire-i Sadaret 
Amedi-i Divan-ı Hümayun 

662 

Devletli efendim hazretleri, 

Kırım, Kazan ve Kafkasya Müslüman 
ahalisinden bazı kimseler Dersaadet'e gelerek 
daha sonra ınemleketleıindeki Islam mektep
lerinde ilim neşretmek üzre tahsil için Daru'l
FünCın ve Daru'l-Muallimfn-i Şahane'ye kabul
lerini istediklerinden adıgeçen bölgeler Müs
lüman ahalisinin Hilafct'c olan manevi bağlı
lıklannın güçlendirilip artırılması için padişah 
tarafından bunların arzulannın karşılanmasıy

la beraber her sene adı geçen ahaliden sekiz 
efendinin adı geçen ınekteplere kayıt ve ka
bulleri ve teferruatı hakkında Maarif Nezare
ti'nin tezkiresi üzerine Meclis-i Mahsus-ı Vü
kela'dan kaleme alınan mazbata 2 Muharrem 
1326 tarihinde huzura arz olunmuştu. Müraca
at ve talebin tekran dolayısıyla adı geçen maz
batanın sureti takdim kılınarak muhtevası 

hakkında çıkacak irade-i seniyyenin hükmü
nün yerine getirileceği beyanıyla tezkire yazıl

dı efendim. 
21 Safer 1326 
ll Mart 1324 

Belge: 4 

Sadrazam 
Fe ri d 

Azerbaycan Hanlannın, Iran 'da 
Ortaya Çıkan Aga Muhammed Han 'a 
Karşı Osmanlı Devleti'nden Yardım 
Istekleri 

!lran 'da ortaya çıkan Ağa Muhammed 
Han 'ın durumuna ve Azerbaycan hanlann
dan Şuşa Hanı lbrabim Halil Han ile Revan 
Hanı Muhammed Han'ın Devlet-i Aliyye'den 
yardım talebi için Çıldır valisine elçiler gön
derdiklerine ve Alfa Muhammed Han 'ın hare
katına göre gereken tedbirin alınacaifına da
ir Erzurum ve Çtidır valileri ile Bayezid muta
sarrıfından gelen mektupların hu/Cisa ettiri/ip 
takdim edildiiJi hususundaki Sadat-et arzı 

üzerine, padişahın takdim edilen evrakı gör
düğünü bildiren hatt-ı hümayunu.] 

(1204) (1789-1790) 



Belge: 3 

BOA.Y.A.RES, nı·154/15 
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Şevket/i, kerametli, mebabetli, kudretli 
veliyy-i nimetim efendim padişcıhım, 

Bu defa Erzurum ve Çıldır valilerinden 
gelip bulasa edilen bir takım yazışmalar ile 
Revan hanının adıgeçen Erzurum valisine 
Farsça mektubu . tercüme ettirilerek takdim 
olundu. Adıgeçen tahriratın qıuhtevası ana
hatlarıyla; tran'da istiklalini ilan eden Ağa Mu
hammed Han'ın durumunu ve Azerbaycan 
hanlanndan Şuşa Hanı İbrahim Han ve Revan 
Hanı Muhammed Han'ın Devlet-i Aliyye'den 
im~lat talep etmek amacıyla Dersaadet'e gön
d~rilınek üzere daha önce Çıldır valisi tarafına 
gelen adamlarının bu defa Deraliyye'ye gön
derildiği ve Ağa Muhammed Han'ın hile ve 
zararından sınırı korumak için basiret ve ihti
yatın elden bırakılmaması gerektiğini belirt
mekten ibaret olup gönderildiği belirtilen şa
hıslar Dersaadet'e geldiklerinde Kapı Kethu
dası Süfyan Ağa'nın hanesine misafir verilmiş
tir. Adı geçeniere nasıl davranılmak gerekirse 
bundan sonra padişaha arz olunur. Kaldı ki, 

İran'da başıboşluk ve kargaşanın hiç bir za

man arkası kesilmeyip İran hanlan devamlı 

birbirleriyle çekişip savaşmakta olduklanndan 
onların kavgalarım1 Devlet-i Aliyye'nin müda

halesi gerekıneyeceği ve Ağa Muhammed Han 
dedikleri adamın da yakında belasını bulacagı 

her ne kadar aşikar ise de basiı·etli davranılıp 

ihtiyat tedbirlerinin gözetilmesi gerektiğinden 
tran hududunda olan muhafızlar her Ilalükar

da hasiret ve uyanıklık neyi gerekiyorsa onu 
yapınaları konusunda daha önce uyanlmış 

olup bu defa da basiret ve uyanıklığın gerek
liliklerini yerine getirmeleri için tekiden uyarı
lacakları ve bundan sonra adıgeçen Aga Mu

hammed Han'ın tavır ve hareketinin alacağı 

şekle göre gerekenin yapılacağı ve Ağa Mu

hammed Han'la ilgili olarak Bayezid Mutasar

nfı lshak Paşa'dan gelen başka bir yazının da 

özedenerek padişaha arzolunduğu, ferman ... 

BOA. Hatı-ı Hünıcıyun, nr. 8488. 

Belge: 4 
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BOA. Hatt-ı Hümcıyun, nr. 8488 



Belge: 5 

Çin Tarafindan Zabtedilen Kaşgar'ın 

·çinliler'e Bırakılmaması lstegi 

{Kaşgar Emiri Yakub Han'ın vefatı ile 
tabtageçerı oglu Bey Kulu Hatı, Hoterı ve Tur
fan Valileri 'nin isyanları ile meşgul iken Çitıli
let·'in Kaşgar'ı savaşsız ztıbtederek Hoten Haki
miNiyaz Hakim 'i katl.ettikleri; beş milyon nü
fusla zengin yet-altt kajmaklanna sahip Kaş
gaı·'ın sabık emiritıin, Saltanat-ı Seniyyeye 
bagtılıkkırmın ifadesi olarak para bastırıp hut
be okulluğıı, dolayısıyle bu vildyetin, Memaiik- · 

. i Mcıbrıısct 'ciatı sayılması sebebiyle Çinlil.er'de 
bıraktimamasının isabetli olacagına dciir 
Kaşgar Piyade Askeri Kumatıdi:ını Mebmed 
Han'ııı i.fadeleriııi bavi /aytha takdim yazısı./ 

10 M. 1297 (25 Aı·alık 1879) 

Cenab-ı Hak, Osmanlı ülkesini muhafa
za buyursun. Kaşgar Hükumeti'nin bundan 
önce takdir-i ilahi' sonucu düçar olduğu zor
lukların , Halife hazretlerinin ınühim mesele
lcrle meşgul oldukları şu sırada arz ve beyan 
olunması vicdanen beni rahatsız etmektedir. 
Bununla birlikte fstanbul'a gelen Kaşgar Pi-

·yade Askeri Kumandanı Mehmed Han'ın bazı 

ifadelerinin arz ve beyanına diret olunur. 

Cenab-ı Hak, padişah hazretlerini mad
di ve manevi elemlerden muhafaza buyursun. 
l<aşgar Emiri Yakup Han vefat edince oğlu ve 
veliahdı Bey Kulu Han e mir olmuştur. Ancak 
Hoten. Valisi Niyaz Ha~iın kendi idaresi altın
daki eyaletle hüküm sürmek iddiasıyla Kaşgar 
·emirine itaatsizliğe ve fesatÇılıga cüret etmiş; 
Tuıfan Valisi Hakim Har) Tura da isyan etmiş
tir. Btınun li7.erine Kaşgar emiri mecburen 
asayişi sağlamak maksadıyla Turfao ve Hoten 

. taraflarına asker gönderıniştir. Çintilerden sek
sen bin civarındaki asker Unımçi'ye varmış ve 
altı bin Çin askeri ansızın Kaşgar'a varıp hli
ctıın ederek savaşmaksızın viHiyeti ele geçir
mi~tir. Daha sonra Hoten hakimi bulunan Ni
yaz Hakim Çinliler tarafından öldürülmüş ve 
bu sebeble Kaşgar vilayeti perişan olmuştur. 
Adı geçen emir de daha sonra ınaiyetiyle bir
likte Taşkent'c dönmüştür. 

Tahkik ettiğime göre Çin hakanının ve
fat eden babasını kabrioden çıkarıp yakarak 
ve Çin'in pek çok vilayetini dağıtarak bundan 
önce Çin'den fırar edip gizlice Kaşgar havali
sine giren Oahodarin ve Şohdarin adlı kişile
rin yakalanınası için Çin hakanınca görevlen
dirilen ve Urumçi'ye geldikleri zikredilen sek
sen bin kişilik askerden altı bin kişilik müfre
ze Kaşgar'ı lslam askerinden boş bulmalan 
üzerine orasını savaşmaksızın zaptetmişler ve 
orada kalmışlardır. Kaşgar daha önce Çiniiier
den temiztenerek Osmanlı padişahına tabi ol
muş ve Islamiyetic müşerref bulunmuş oldu
ğundan Çinliler devamlı bir surette bumnın 
idaresini ellerinde bulunduramayacaklarını , 

. bunun için Müslümantarla bir savaşı göze al
maları gerektiğini, bunun da mümkün olama
yacağını bildiklerinden vilayetin idaresini Müs
lümanların elinde bırakmışlar ve kuru gürültü
den başka birşey yapmadıkları, bütün Müslü
man ahalinin isç padişahın kendilerine yar
dıında bulunmasını bekledikleri tarafıma gelen 
tahrirauan ve adı geçen hanın şifahi ifadesin-
den anlaşılmaktadır. 291 

Kaşgar'ın sahil) olduğu yirnıı dört adet 
vilayet ve şehirlerde tahminen beş milyon 
Müslüman nüfus mevcud olup her vilayetin 
kendisini güzel bir şekilde idare ile muhafaza 
edebileceği aşikardır. Hatta Kaşgar'dan seksen 
bin hane ve büyük bir gümüş ve altın made
ni ile bunlara denk pek çok madenler olup 
başka vilayetlerden hiçbir şekilde yardıma 

muhtaç degildir. Hoten vilayetinde ise toprak 
mahsulleri ve müteaddid madenierden başka 
maınül ve gayri ınaınül otuz üç mahallinden 
altın çıkartılarak ihraç edilmektedir. Yarkend 
adlı büyük şehirde de külliyetti miktarda altın 
ile karışık bakır madeni ile altın gibi kıymetli 
müteaddit madenler oldugu; zikredilen diger 
eyaletlerin her birinde de zengin madenler 
bulunduğu şüphesizdir. 

Bana gelen yazışınalardan ve mahalli 
evraktan anlaşıldığı ve tarafıından da bilindi-

.,... 

..... 
..... 
c-

"' gine göre, Çinliterio Kaşgar'a vararak muharc- ~ 
be etmeksizin orasını ele geçirmelerine kendi- ~ 

lerinin de pek memnun olmadıkları muhak
kaktır. Çünkü böyle bir askeri fırkanın kendi-
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lerinden oldukça kalabalık Müslüman arasın
da bulunmaktan memnun olmayacaklan ve 
bilahare bir saldırı olursa buna karşı kaya
mayacakları aşikardır. Daha önceleri Müslü
manların şecaatce kahramaniarına şahit olma
ları onların bu kanaatlerini kuvvetlendirmişıir. 

Kaşgar vilayetinin sabık ve şimdiki emi
ri, Osmanlı idaresine tabi olarak halife narnma 
sikke basmakta ve hutbe okutmaktaclırlar. Bu 
sebeple zikredilen yerler Osmanlı ülkesinden 
addedilmektedirler. Muharebesiz zabtolunma
sı dostane bir şekilde Çin hakkına, husus! bir 
memur gönderllerek bildiril:;e::, bunu kabulden 
kaçınmayacagına büyük ölçüde inanmakta-

yım . Böyle büyük bir topragın savaşmaksızın 

Çiniiierin elinde bırakılmasına, Devlet Hazine

si'nin şu buhranlı zamanında gönlüm ve vic

danım razı degildir. Bu durumu yüce padişa

hın herkesee malum merhametlerine arz eder 

ve bu hususta efendimizin isabetli emir ve fer

manlarını istirham eylerim. 

Fi 10 Muharrem 1297 

Fi 13 Kamın-ı Evvel 1295 

Duacınız 

Yakup 

BOA. Y.ıldız Esas Eurt:ıkı, Kısım . 33, Ev

rak ııo. 1638 

Belge: 5 

BOA. Yıldız &as Evmkı, Kısım. 33, Evrak nr. 1638 
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BOA . Y. Jl . RES. nr. 138/27 

Belge: 6 

Rusya 'daki Müslümanların Eğitim

lerini Geliştirmek Maksadıyla 

Osmanlı Matbaa Har:fleri 

Gönderilmesi 

(Rusya 'daki Müslümanlaı· areısında egi

timi yaygın/aştırmak mcıksadıyla rnekatih-i ls
lamiy(ye mahsus kitap ve l'isaleleri tab etmek 
üzere Mehmed Zabid Şamil'in vekili bulıındu

,~u matbaa besclbıncı muhtelif cins Osmanlı 
hum.fıumn. imaHyte ihracma nıhsat verilmesi 

hakkırıda Dahil~ye Nez ar-c!ti'nin tezkiı·esinin 

!akdi nı. edileLiğine daiı· Sadaret tezkiresi.} 

6 13. 7324 (25 ll,qustos 1906) 

13:\b-ı A.ır 
Daire-i Sadaret 

Amedi-i Divan-ı I lüınayun 

2-ılı6 

Devletli efendim hazrc tleri, 

Rusya'daki Müslümanlar arasında ilmin 
yayı l ması maksadıyla Müslüman ınektep le ri-

ıi.{~~\ 
(,\\.."\. 

nin ihtiyacı olan kitap ve broşürler basıtmak 

üzere vekili bulunduğu matbaa hesabına 

muhtelif türde Osmanlı harflerinin imal edilip 
R~ısya'ya gönderilmesine müsaade edilmesi 
Muhammed Zahid Şamil mührü ile verilen ar- 293 
zuhalde talep edildiğinden bu konunun Dahi-
liye Nezareti'ne bildirilerek istenen harflerin 
imal ve ihracına izin verilmesinin Rusya'daki 
1sHiınf eğitimin yayılmasına hizmet edeceği ve 
Osmanlı harflerinin oraya ihrac edilmesinde 
bir sakınca görülmediğine d~iir adı geçen ne
zaretten gelen tezkire ekte sunulmuş olup bu 
konuda ne şekilde irade buyurulur ise gereği-
nin yapılacağı beyanı ile bu tezkire takdim 
edilmiştir. 

6 Receb 1324 Sadrazam 
12 Ağustos 1322 Ferid 

BOA. Y. A . RES. nr. 138/27 

Sonuç 

Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Türk 

dünyasına yönelik bu yayınlan ile üzeı:ine dü-
şen tarihi, aynı 7.amanda ınilll bir görevi yeri

ne getim1ekte ve bu konudaki çalışmalara ön
cülük etmektedir. 
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Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü'nün r z 
Türk Cumhuriyetlerine ve Türk dünyasına yö- ı.ı 
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nclik çalışmalanndan dolayı, Devlet Arşivleri 

Genel Müdürü lsmet Binark, 1993 yılında 

Ti.irk Ocağı Merkez Heyeti'nce "Prof Dr. Os
mım Turan Türklük At·aştırmalan Armagçmı" 

ilc; Devlet Arşivleri Genel Mi.idürlügi.i ise, 

1994 yılında Türkiye Yazarlar Birliği 'nce "Ka

mu Yayıncılığı " dalında bitincilik armaganı ile 

ödüllendirilıniştir. 

Sevinç ve gururla ifade edelim ki, Baş

bakanlık Osmanlı Arşivi'nin, taıihf hakikatie
rin ilmin ışığında açıklanınası için birinci el 
kaynak olarak kullanılması ve düne nazaran 
daha rasyonel bir şekilde hizmet vermesi ge r

çek leşmiş ve bunun birbirinden güzel sonuç
lan alınınaya başlanmıştır. 

Devlet arşiv hizmetlerinin milli' seviyede 
ve köklü bir şekilde ele alınarak, gerekli ınev-

zuat düzenlemeleriyle bir devlet politikası ha

line getiıilınesi, Türk devlet ve millet, kültür ve 

ilim ve nihayet Türk arşivciliği adına memnu

niyet ve gurm verici kalıcı l)izınetlerdir. 

Bunun yanı sıra, yürütülen milli' arşiv 

politikasına uygun olarak, Cumhuriyet döne

mi arşivleri nin, merkezi bir şekilde kontrol al

tma alınması yolundaki refom1 çalışınalan da 

gerçekleşmiştir. 

Bilinmelidir ki, ~·ürkiye Cumhuriyeti'nin 

geçmişten geleceğe uzanan devamlılığı, ancal\ 

milli' arşivlerinin korunınası ve degeriendiril

mesi ile mümkiin olabilecektir. Unutulmamalı

dır ki, bir devletin ve milletin tarihi, devlet ve 

millet hayahnın öz çizgilerini taşıyan, onun 

milli kimligi olan arşivlerinde gizlidir. · 


